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Nie zam ówione przez Bedakcji rękopisy będą sw rar 
ca e au torom  jedyn ie  przy doiaceaniu po rta  zwrot- 
nearo P re n u m era ta  m iesięczna 6.— Zł. z odnoszeniem 
do domu 6.5U Z'. W Bzeszy t  dop łatą  p o r ta .7.50 ZŁ 
W Gen. Gub. ty lko  p ren u m era ta  przez urzędy pocz

to w . K onto czekowe: W arszaw a 658.

Z notatek prasy em igracyjnej.

O i - f a r y  d e p o r t a c j i
Smutny los polskich uczonyth w ZSRR.

(tp) Kraków, 29 listopada. Agencja „Tele^nsa" jest W możności zakomunikować 
społeczeństwu polskiemu w kraju godną uwagi notatką, jaka pojawiła się w prasie 
emigracyjnej. Notatka ta zawiera listę, która została opublikowana przez insty
tut amerykańskiej Polonji p. t.: „Deportowani i zamordowani”. Notatka brzmi do-
mI a u im  ■ WZ ■ Rsłownie:
„Następujący polscy docenci zostali pod

czas okupacji pbwjjęckiej wschodnich obr 
szarów Polski aresztowani i deportowani do 
różnych obszarów Związku Sowiecikieg-o. 
Ponieważ dotychczas nie można było ich 
odszukać, większość z nich należy z wszel- 
kiera prawdopodobieństwem uważać za nie
żyjących:

Jen.y r  owali >0|~>wskl, asystent przy uni
wersytecie we Lwowie; MlchaJ Cza r nok a n- 
ski, profesor Centralnego Instytutu Wy
chowania Fizycznego w Warszawie; Lud
wik Dworzek, profesor prawa karnego* na 
uniwersytecie we Lwowie; Kazln.lerz Gi zy- 
bowsKl, lektor prawa politycznego na uni
wersytecie we Lwowie; ks. Jerzy Jaglarz, 
asystent uniwersytetu lwowskiego; V lady- 
sław Jakowlcki, profesor ginekologji na 
uniwersytecie w Wilnie; Adam Kozakie
wicz, asystent politechniki lwowskiej; An

toni Lewak, dyrektor wydawnictw instytu
tu Ossolińskich we Lwowie, Zygmunt Łań
cucki, asystent po-la technik' we Lwowie; 
Eugenjusz Maślak, asystent aks.^emji wete- 
rynarji we Lwowie; Ryszard Mlenlcki, pro
fesor historii na uniwersytecie w Wilnie; 
Władysław Mlkuszewski, lektor uniwersy
tetu we Lwowie; Laszek Ossowski, lektor 
uniwersytetu we Lwowie: Andrzej. Finlń- 
ski. asystent' wyższej szkołv handlowej we 
Lwowie: Aleksander Stulgiński, Jektor poli
techniki w Warszawie; Tadeusz Szautrocl,, 
profesbr uniwersytetu w Krakowie; ks, Sta
nisław Sfcufmlński, profesor uniwersytetu 
we Lwowie; /"non Wachlowski lektor uni
wersytet a we Lwowie; Aleksander Wal«nł», 
asystent uniwersytetu we Lwów e- Stani
sław Wawrzyńczyk, asystent uniwersytetu 
w Wilnie; Kazimierz Wierońskł. lektor nni- 
w^isy+dn we Lwowie; Kazimierz WI- 
śfflewsfcf, lektor uniwersytetu w Warsza
wie: Marcin Zieliński, profesor neurologii.
Nie woi.id wspomindć o lepszych 

czasach.
Berlin, 29 listopada. Ludność c baza

rów sowieckich, opróżnionych pizoz woj
ska niemieckie naraża się na prześladowa
nia i dotLliwe kary, o ile wspomina o 
dobrem traktowaniu, doznanem ze strony 
niemieckich władz wojskowych.

Jak wynika z zeznań 6 erżanta Kttrma- 
nowkina. który dostał się do niewoli nie
mieckiej, ludzie ci nietylko są rozstrzeli- 
■wani łub skazvwaui aa długoletnie prace 
przymusowe. l«z, ponadto wydaje się-ich 
na pastwę długotrwałej śmierci głodowej. 
Komisarze bolszewiccy zabierają wszelkie 
zapasy śrpdków żywności, czuwając nad 
tern, by nje otrzymali żadnych nowych. 
Wszystkim innym mieszkańcom, nawet 
najbliższym członkom rodziny pod grozą 
takiej samej kary ^broniono podać cho
ciażby tylko kawałka obteba.
Uiskup w Kownie o bołszewlźmie

(tp) Kowno, 29 listopada. Biskup kato
licki w Kownie dr Brizgys złożył wobec 

-Jednego z przedstawicieli prasy następu
jące zeznanie:

„Trudno mi znaleźć słów na wyrażenie 
oburzenia,, ogarniającego każdego Litwina 
na wiadomość o tern, iż władcy moskie,- 
wscy zamierzają , uwolnić" Litwinów, pod
czas gay właśnie oni pozwolili 10 milio
nom .niewinnych ludzi zginąć z głodu, bądź 
też zastrzelili ich w więzieniach, a ponad 
to zniszczeli Kościół chrześcijański i wy
mordowali duchoWnych. Jeszcze smutniej
szą jest okoliczność, iż pomiędzy chrzęści 
janami znajdują się tacy nierozsądni lu
dzie, którzy nie chcą zrozumieć Właściwej 
istoty bolszewizmu. My Litwini przez 23 
lata z bezpośredniego sąsiedztwa mieliśmy 
możność obserwowania Dolszewizmu. przy- 
ezem niejednokrotnie zetknęliśmy się z 
nim osobiście. Dlatego więc w obliczu ca
łego świata możemy zapewnić- iż w wy
padku "onownego zawładnięcia przez biol- 
szewifeńw tym krajem po kulturze chrze- 

' ścijańskiej pozostanie tyle. ile pozostałd 
po mieście Pominei. Po narodach uwolnio
nych przez bolszewizm pozostały jedynie 
groby masowe. Największem ni,szczęściem

naszej epoki jest właśnie bokzewizm i nie-- 
cbaj świat nam uwierzy, iż nadal jest je
szcze takim krwiożerczym, jak do' ch- 
czas.

60.000 ofiar chukiy w Indjach.
Genewa, 29 listopada. 60.000 śmiertelnych 

ofiar pociągnęła za sobą epidamja cholery 
jedynie tylko w indyjskiej prowincji Ben - 
gali -od dnia 10 lipca br. — donosi „Times” 
z Kalkuty. 60- 70 procent wszystkich ludzi, 
którzy zapadli na tę epidem*, zmarło. Li
czba ofiar, jakie porwały inne zarazy i epi
demie, nie została dotychczas stwierdzona. 
Bardzo silnie szerzy się malaija.

Sytuacja na oceanie Spokojnym
o c t

^^gCHOUTEN

Kraków, 29 listo
pada. Ostatnio wy- 
jdarzenia na Dale
kim Wschodzie, a 
mianowicie sukces 
japoński pod Bou- 
gainyille, jak rów
nież obecnie toczą
ce się walki z _ jed
nostkami alianc
kiemu lądującemi 
na wyspach Mskln 
oraz Tarawa, zwró
ciły znowu -uwagę 
świata na to ob
szerno pole’ walki, 
gdzie, zdaniem ja
pońskich sfer woj
skowych, należy się 
spodziewa, więk
szych wydarzeń:

Przypuszcza się 
w Japonji, że posunięcia alianckie na tym * wojskowych 
odcinku służą podwójnemu celowi: tulba cho
dzi im o zdobywanie wyspy po wyspie, ce
lem przygotowania wiekszeg) ataku na 
wyspę Marshalla, albo też o stworzenie so
bie możliwie licznych punktów oparcia, za
nim dojdzie do decydującej walki między 
flotą aljaucką a flotą japońską. Zdaniem
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Trwała podstawa węgiersko-niemieckich
stosunków.

4

Przemówienie węgierskiego ministra spraw zagranicznych.
Budapasń, 29 listopada Węgierski mini* 

stor is k w  zagranicznych Ghiczy przedło
żył ą  Izbie posłów przegląd polityki Za
granicznej.

Z zadowoleniem stwierdził on, że w izbie 
poselskiej panuje jednomyślność we wszy
stkich zagadnieniach, dotyczących polityki 
zagranicznej. Oświadczył on w dalszym cią
gu co następuje; „Wszyscy jesteśmy tego 
zdania, że węgierska polityka zagraniczna 
posiadać może tylko jeden cel: dalsze kro
czenie p> tej drodze," która prowadzi nas 
do dobrobytu narodowego. Węgierska po
lityka zagraniczna dyktowana jest przez 
niezmienne cele narodowe, a nie przez ele
menty, zależne od takiej lub innej kon
iunktury".

Następnie Ghiczy w ramach swego prze
glądu zagraniczno-politycznegc wrfcazai na 
to, że nie zmieniła się przyjaźń węgierska

do narodu włoskiego, w odniesieniu do 
Niemiec ppwjiedział: „Z Rzeczą Niemi1 cką 
jak dotąd tak 1 nadal łączy nar niezmienna 
przyjaźń Podstawą tej przyjaźni jest tra
dycja, datująca się od wieków oraz poło
żenie geopolityczne Węgier w Zagłęb5n Du
naju, są to fakta, które stworzyły wspól
notę interesów na różnych terenach. Ta 
wspólnota interesów zacieśniła się jeszcze 
więcej przez wspólny los, który nas łączy, 
przez pakty pokojowe i przez oba wiedeń
skie orzeczenia A>zjemcze.

Siła przeszłości, wspólne nasze geopoli
tyczne położenie, oraz traktaty pokojowe 
w Wersalu i Trianon są faktami, od któ
rych zależą stosunki między Węgrami a 
Niemcami, są one trwałą podstawą dobre
go naszego porozumienia i naszej współ
pracy. Walka, jaką prowadzą Niemcy, jest 
walką o życie, która nie pozostan ę , bez 
wyr -ku".

„Wojna nie skończy się przed 1945 rokiem".
Madryt, 29 listopada. Sukcesy aljantów 

w żadnym wypadku nii posiadają rozetr*Y ■ 
gającego znaczenia, a przytem okazało się, 
że czas w dalszym ciągu pracuje dla Nie
miec — pisze dzisnnlk „El Espano|“ na 
marginesie tezy propagandy ąnglo-amery- 
kańsklej, według której wojna ma się nie
długo zakończyć sukcesem alianckim.

W przeciwieństwie do tego dziennik przy
tacza oświadczenie Hopkinsa, według któ
rego końca wojny nie należy spodziewać 
się przed rokiem 1945. W  dalszym eiągn

dziennik ns-e, że naród niemiecki, nawet 
według poglądów miarodajnych czynników 
aljanckich jest dobrze odżywiany i nie 
wykazuje oznak słabości. Pozatem sami 
aljanci są zmuszeni przyznać,-że wojna te 
rorystyczna przy pomocy lotnictwa _ nie 
doprowadzi do rozstrzygnięcia. Niemiecka 
produkcja wojenna nie , doznała przerwy. 
Wobec tego w żadnym wypadku nie moż
na mówić o jakiemś osłabieniu Rzeszy z 
powodu ostatnich wydarzeń wojennych.

kół japońskich, nie jest wy
kluczeniem, ze U. S, A. w walce tej posta
wią wszystko na jedną kartę i użyją całej 
swojej floty, przypuszczając, że w ten spo
sób unikną dotkliwych strat ponoszonych 
w mniejszych bitwach.

Od chwili rozpoczęcia wojny między 
U. S. A. i Wielka Brytanją a Japom ją, sta
rają się aljanci stworzyć trzy kierunki a- 
laków na Japonję: na północy z wysp
Aleuckich, na południowym oceanie Spo
kojnym oraz ma środkowym oceanie Spo
kojnym. Na wyspach Attu i Kieka stoi 
nieprzyjaciel z bronią przy nodze naprze
ciwko wysp Kurylekich, na połrdirm wy
konała Japonja silny ł mteatak, który ko
sztował aljantów wiele jednostek moi" 
ekich. Celem aljantów iest zyskanie wła- 
ir ?ni& do wnętrza południowego oceanii 
Spokojnego.

Również ostatnie przemów:eaiie amery
kańskiego ministra wojny Kr oxa, który 
tu. wiedział: „chciałbym przygotować os
prnję publiczną na duże straty w walkach 
na wyspie Tarawa oraz na archipelagu 
Gilberta" wskazuje na to, że większe po
ciągnięcia strategiczne są obecnie w toku.

Los Bułgarii w jej własnych 
rękach.

Sofja, 29 listopada. Bułgarja Jest pań
stwem, które wprawdzie nie pokazało do
tychczas swej Piły, Jednak w rozstrzygają
cej godzinie etanie się niepokonaną zaporą 
dla przeciwnika — pisze dziennik rządowy 
,Dnes",

Bułgarja — pisze dalej dziennik — jest 
sprzymierzeńcem Bzeszy, broniącej się sku
tecznie na wszystkich frontach przeciw na
cierającemu wrogowi. Z państwanr sąsiedz
kiemu Bułgarja utrzymuje przyjazne stosun
ki, przedewszystkiem z Turcją i Rumnnją. 
Naród bułgarski nie wierzy przyrzeczeniom 
przeciwników. Zdaje sobie sprawę, że przę- 
eiwnik chce jedynie osłabić wewnętrzny 
front w ferajn. Los Bułgarji leży w jej wła
snych rekach, a Bułgarzy są zdecydowsni 
bronić w rozstrzygającym momencie swoich 
interesów narodowych." Życie polityczne w 
Bułgarji nie cierpi na jakąś manie Simo- 
wicza lub Badoglia, ponieważ nie ma tu lu
dzi, zdolnych do zdrady kraju. Są tu wpra
wdzie ludzie małego ducha, jak wszędzie, 
jednak w życiu politycznem nie grają om 
żadnej roli. Droga jaką postępuje dzisiaj 
Bułgarja, jest jedynie'słuszna, a naród pra
gnie skupić wszystkie siły, aby bronić kra- 
jn w odpowiedniej chwili.

Rzeczywistość sowiecka w zeznaniach polskich*
Dalsze wywiady z polskimi żołnierzami z szeregów czerwonej armji.

(tp) Kraków, 29 listopada. Spacjalny spra
wozdawca Agencji „Tslapress" nadsyła dro
gi telegraficzną z pewne] nlewymienlonej 
miejscowości na zapleczu frontu na Wscho
dzie. daleze protokolarne zeznania żołnierzy 
pelsklej dywizji im. Tadeusza Kościuszki, 
utworzonej przez bolszewików.

Również te opowiadań’a nochodzą z ust 
ludzi pracy należących do tej _arstwy. dla 
której został stworzony „raj chłopów i ro
botników". Prawie każdy z pośród tych Po
laków, którzy podobnie, jak setki tysięcy 
ich rodaków poznali na włamej skurze rze
czywistość bc^zewicką, przyznaje się otwar 
oie, że tylko dlatego wstąpił do dywizji, aby 
móc zamienić atmosferę obozów koncentra
cyjnych. pracy przymusowej i więzień so

wieckich na-jedyna istuiejącą możliwość 
ucieczki oraz powrotu do Europy, "do kraju 
i do swych rodzin..

Z równą jednomyślnością stwierdza tych 
kJknset Polaków, którzy w czasie pierwszej 
potyczki zgłosili się w linjach niemieckich, 
ze owa t. zw, polska dywizja miała wyłą
cznie za zadanie oddawanie usług niecnym 
celom propagandowym, a z polską sprawą 
nie miała wognle nic wspólnego, oprócz 
swej naswy, stanowiącej gorzką ironję w  
porównmiu z rzeczywistością. W  związKa 
z tern warto przytoczyć słowa, w^wwif 
dziano przez jednego z polskich żołnierzy: 
„Tak zwana poisz cC dywizja byłe poprostn 
zabawka w ręka< h kominternu. W > całsj 
formacji było zaledwo trzech prawijpwych 
polskich oficerów, którzy pozostali przy ży
ciu po rozstrzeliwaniach. Reszta — to byli

żydzi i kęmuniśęi polskiego pochodzenia 
z terenu Związku Sowieckiego".

Wiskuwstii Józef, narodowości polskiej, 
urodzony 30. 8. 1918 r. w gminie Rusota, 
pow. Grodno:

Do roku 1938 całej mojej roJzinie po
wodziło się bardzo dobrze. Po zajęciu Gro- 
dzieńszczyzny przez bolszewików iudnośe 
cierpiała brak chleba, mięsa i soli. Pewien 
żyd zadenuncjował mnie z prowokacji i 
zostałem aresztowany. Cała rodzina zosiala 
deportować do północnej Rosji i wywie
ziona do ci ężkich robót w pobliżu Archan- 
gielska.- Po zwolnieniu z więzienia wysłano 
mnie do pracy w kołchozie. W  roku 1943 
mmiałem zameldować się w komisarjacie 
wojennym i_ zostałem Wcielony do polskiej 
dywizji, które w rzeczyn "stości nie była 
polską, lecz bolszewicko-żydowsfeą, Kiedj!
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dostałem się na front, (przeszedłem do 
wojsk niemieckich. Obecnie spodziewam 
•ie ujrzeć znowu moją m tke, która jedna 
a eałej rodziny pozostała w kraju .

Osika Karał, narodowości polskiej, ur. 
10. 9. 19] 8 w Radgoszezy, pow. D„hrow«, 
województwo Krakowskie opowiada:

„Jako polski osadnik pa ziemiach wscho
dnich Rzplitej Polskiej, po zajęcin wschod
niej Polski przez wojska sowieckie zosta 
łem skazany na deportacją ma Urwl. Tam 
pracowałem jako robotnik leśny bez żadne
go wynagrodzenia, mimo że praca ba ła bar 
dzo ciężka. W  czasie formowania polskiej 
dywizji zostałem zmobilizowany i wysłany 
aa front, gdzie przy pierwszej okazji, po 
spotkaniu żołnierzy niemieckich, przesze
dłem na ich stronę1'

WyroiIT Ariolf, porucznik: r ja pod sfcuj
z lat 1933—39, urodzony w roku 1912 w Go 
niądzu, wojew. Białostockie^ narodowości 
polskiej: ,

„Po Zakończeniu kampanji polskiej ucie
kłem a Białegostoku z powrotem do-War
szawy  ̂ Ponieważ moja narzeczona przeby
wała w Białymstoku i chciałem; i a poślu
bić, opuściłem Warszawą i udałem fie snt- 
wi do Białegostoku, zajętego przez bolsze
wików. Po przejściu granicy koło Małkini 
na c^chmiast mnie aresztował to i z powodu 
przekroczenia granicy i działalności, skie
rowanej przeciwko ZSRR, „kazano na 8 lat 
robót przymusowych. Wysłano mnie do 
Kottlas do oudows kolei. Warunki pracy 
były bardzo ciężkie. Pc pewnym czasie 
przeiiesiojio mmp do Archaugielska.fgdzie 
znajdowało <sie już 26.000 obywateli z Rosji 
Sowieckiej, skazanych na ze stenie. Wjfżjr- 
wrcnie było tak niedostateczne, ae wielu 
zmarło z głodu lub przemarznięcia. 5 łipea 
1941 r. aresztowano mnie wraz z czterema 
innymi Polakami i . kazt.no na-10 lat *'.(le
zienia za jrwpa B-anch. przeciwko Sowietom* 
Dwóch moich kolegów zastrzelono. W obo
zie dla więźniów dpw iedziałem się o amnę- 
stji dla polskich więźniów, jednak ja me 
zostałem zwolniony. 28 września 1942 pod
jąłem próbę ucieczki i po dwunastu dniach 
udało mi sic dotrzeć db Writebstka- 15 kilo
metrów za frontem aresztowano mnie z po
wodu szpiegostwa. Dnia 8 lipoa 1943 r. zo
stałem wreszcie zaciągnięty - do wojska, 
mianowicie do polskiej dyv. izji. Otrzyma
łem bilet kolejowy, przepustkę i karty za; 
prowia litowania i musiałem zameldować 
Sie ,w obozie, gdzie była . tworzona polska 
dywizja; W obozie było wielu Polakow ale 
także bardzo wielu żydów. Sztab polskiej 
dywizji zamianował mnie szetfem kompanjj.. 
Wojskowe szkolenie wojsk czyniło bardzo 
wolne postępy z powodu braku znajomości 
jeżył a rosyjskiego u Polaków. Po ukoń
czeniu wyszkolenia otrzymałem 12-dniowy 
urlop, poczem dywizja polski3 wyruszyła z 
miejscowości*Sielce na front. Droga trans
portu prowadziła pizez MoslcWe—Wjaźme— 
Sienilowo. Po przybyciu w pobliże frontu 
rozpoczęto ćwiczenia w pogotowiu bojo- 
wern, poc-zein polską dywizje wysłano, do 
ataku. W dniu 9 października 1943 więk
szość-żołnierzy ae swym dpwodcą na czele 
przeszła do wojsk niemieckich. Polacy byli 
aduffiieni z powodu stosunków, panujących 
w armji niemieckie,,,'a zwłaszcza z powo
du uprzejmości, z jaką odnosili sie do nieb 
niemieccy żołnierze i niemieccy oficero
wie1'.

Kwaterniak K fal, student, ar. 19 listo
pada 1919 w SądoWąi Wiszni, woj. Lwów-
o^iei ’ *•

.Mój ojciec był polskim policjantem, a 
mój brat wraz z resztą arinji polskiej u- 
ciekł do Rumweji. Z tego powodu cała ro
dził a została zesłana na Syberje, do miej
scowości KiiPtajuau. Podróż tam była stra
szną. Mojej rodzinie dano. zaledwie nWie 
godziny czasu, celem przygotowania.sie do 
tej podroży. W jednym wagonie jechało 

■ 40—43 msób, a każdej osobie Wolno było 
Wziąć z sobą tylko jeden pą kurtek wagi 
30 kg. Co trzy dni dostawaliśmy jeden 
chłeb, a rąż na 24 godzin pódeżas jazdy 
zupę. Mężczyźni, kobiety i dzieci jechali 
różem, Jakiejś to«lefy nie było wogole. 
Płacz d .ieci i kobiet, razem z całą atmo
sferą wywierał straszno wrażenie; Po 2-ty-
f  o dniowe podróży. przybyliśmy  ̂nareszcie 

o Kurtajnań. Miejscowa ludność żyła z 
deportowanymi początkowo bardzo -przy 
jaźnie, jednak po przybyciu NKWD (stała 
sie wobec nas proga, ponieważ uieusthnme 
Sn wmawiano, że jesteśmy „wrogami naro,- 
dów“. Cierpieliśmy nieustannie gtod. Ze
słałem zmuszony de wstąpienia do polskiej 
dywizji i wkrótce potem przybyłem na 
front wschodni.,Koło Katyrtbi powiedzieli 
mi clopi, że przed niedawnym czasem wy
kopano tu zwtoki byłych polskich ofice
rów"! że kontrolowała je międzynarodowa 
komisja. Dla, mnie to nie było nic nowego, 
j)omowa e przeżyłem to już w Kazachstanie. 
Podczas jedtiego ataku udało mi sie, pisejse 
ni stronę niemiecką. Obecnie mam tylko 
iedno życzenie: powrócić do Sądowej Wisz-. 
ni“.

Sto w i ńtkl Jfażef ur. 191L w Baberzowte 
pod Horochowem. Polak, zeznaje:.

.Byłem polskim kolonistą wojskowym 
na Wołyniu. Zaaresztowano mnie wraz z 
całą inoją. rodziną w dniu 10 listopada 
1940 t. i wy „icdlono do pomocnej Roa.r — 
dokąd jechaliśmy pociągiem trawśpoi-to- 
wym, składającym sie z 68 wagonów. Od 
Wołogdy począwszy musieliśmy podróż 
dalszą odbywać zaprzęgiem, przy rt-lk.m 
mrozie. Dużo ludzi zmarzło w dir- -Jze tycn 
rzucono popLOstu w rów przydrożny. Pra
cowałem następuje w górach Ałtajskich, 
po krótkim jednak cwtśie ztauia-omo manie, 
łmń sie ramt 1doWał do korpasu polskiego. 
W dniu 12. X. przeszedłem jako jeniec na 
stronę niemiecką1*.

-Władze w północnych Włoszech zauTdztty obecnie hootl- 
jk a tę  - szyśtkłch znajdujących t lą  w popadaniu tydow stle*  
przedmiotów sztoki wSrtlktego fOdatJu, Stareł]rtBoś«l < ld l W- 
Idiotek.

Zestrzelono 93 anglo-am erykalslde 
srm olbty  terorystyczne.

RerUn, 28 Hatopud Naczelna komenda nlemieekidi 
nil sl rejnyclj koi..., Jkuje z głównej kwatery Fahrem 
w dniu 2T lletopadei 

No przyozUkn mostowym Nlkopol 1 w wielkim tu
lu Dniepru bolszeeley dokonyweil iłowych atakóv 
przy Blinem pnpariln szotgów. Odrzucono .eh w za- 
I w yr l we.kacn l eyptrti zdecydowonaml smcl*> 
■łakomi z kilku lokalnych miejsc włemonia. Znl- 
•zoaono tim til czołgów sowieckich.

Podczas gdy w rejonie Czerkas eą jeszcze w teku 
gwełtowno wędki, na zachód od Kijowa i pod Koro- 
etenlem spełzły na nlczer- no uąłkińh wólkach kil
ka atakóty nier-r., icleLmCh 

Ma zachód od Homla i na półudniowy zachód od 
Kryczewa nasze wojska toczą ciężkie walki z na- 
pierającemi nir rzyjaoi deku mi grupami bojowunl.

Na południa i na północny z —hód od Newla w*a 
•na atttki osiągn-Jy lokalne sukcesy,

NO poliidnin frentu wschodniege pierwszy i drugi 
hatnljoh 2(M-t< pułki strzelców pod dowództwem 
kapitana Dietza i kapitana Widnera uzyskały wybi
tno sukcesy obrcjine p̂ teciwko wielokrotnie przewa
żają ran nieprzyjaclelow1 dzięki twej wzortwi J po
stawie.

Na fn tcle południa, -w, skTfn dzień miał prze
bieg ipokojuy.

Nlenieckie samoloty tort idows zaatakowały z do- 
hmw Skutkiem przed ■./brzeiem alęlersiiiem silnie 
Ubezpieczony konwój, żlołoay z wielkich transportow
ców wojskowych Zatopiły one dwa kont ..rpedowce 
t 3 trensoortoWce, o łąr-a-J pojemneści 38,000 brt. 
Dwa dali r kont. torpedowce, jedei. większy traue- 
portowies I- jeden statek strażniczy ciężki* nstkoC-o- 
ne.

Dalszy ciężki neony atak |-ttnictwa nleniecklego 
był skierowany przeciwko Neapolowi, jake nleprzy- 
jacieliklej bazie lotniczej. *

W outu wczorajszym północno-ai..- /kańskie for
macje bombowców wtn.ynęty nad zatok-, Wci.iiecfcą 
I przoprowadziły atak tereryetyczny na miasto Bra
lu en, przyezem Zniszczoao kilka szpitali, przytułków 
dld starców i zabytków kulturalnych. Eskadry my- 
fll.- j w  i' s m . slotów nljzczyclelsklch zniszczyły we
dług do;ychszasowych -raportów wraz z Inneml eilo- 
m -■irony prz Iwlotniczej 41 samolotów rlsprzyja- 
Clrlskleh. 13 dalszych mbe rei w I myóliweów •>«- 
nóena-amerykańskich strącono nad okuj uwaaemi ob
szarami zachodniemi 

Formacje bombowców. brytyjskich nadleciały ubie
głej nocy nad Obszar Rzeszy I dokonały nowych ata- 
ków teroryetyczn (h. Częió tych sil zaatakowały 
Stuttgart, podczas gdy 'nne formacje.dokonały wy
padu nnd stolicą Rzeszy i zrzuciły sporadycznie bom
by rozprytkowe, % przedewezystkiem zapalające, na 
kilka dzielnic miasta. Pewstaty szkody. k yiJiwcr, o- 
perujące nocą oraz artylerja przeciwlotnicza, zestrze
liły, wi dłut dotychczasowycl. stwierdzeń 39 bom

bowców brytyjskieb, Tern samem nieprzyjaciel stra- 
eił w ciągu ostatnich 24 godzin nad Rzeszą I nad 
afcupownneml c T iu r s m i 93 samoloty, n li-u a i wyłącz
c ie  eiężklr i zteromotorowe bombnweS.

Samoloty niemieckie zrzuciły w nocy ua 27 listo
pada bomby na rejon miejski Londynn.

*
Berlin, 2» liatopaitia. Naczelna komenda niemieckich 

eil zbrojnych komunikuje z głównej kwatery FUhrera 
w dniu 28 listopada!

Na południowy wschód ud Perokopu Odbite znowu 
utracone rrzgurze i utrżymano j > pom.mo licznych 
przeciwstoków nieprzyjacielskich. Lolńlctwó atoko- 
wolo znacznemi simmi stanowiska nieprzyjacielskie 
tutaj i na przyczółku desantowym na połudaior.-y 
wschód od Kerczu, jakoteż bolszewików, przyetępnją- 
cych de przeciwataku i zada.s im dotkliwe straty.

Na przyczółku mostowym Nikopol I w wielkim lu 
ku D nieprr ciężkie walhl obronne trwały także wczo- 
ęaj. Odrzurer-ę bądź też zaryglcwi iht siły rieprzy-  
Jscielskie, które dokonały lokalnyeA włamań.

Na południe od Krrm sńtzuk: i  pod Czerkasami t e  
etą tlą wulki z niuprzyjacielsklemi grupentl bojowe- 
mi, które włamały się.

Również na zachuii od Kjiow a wnjfzono gwałtow
nie. K ilk a  ataków bolszewik' w załamało. i ’ą, podczas 
gdy .własny atak zyskał na terenią, pomimo zażar
tego opora nieprzyjoielskiego i rozmiąkłycii dróg.

W  rejonie korostenla zakończono skutecznie wła
sne przedsięwzięcie .zatze^ne: W  kilkudniowych woj- 
koch ndalo elę okrążyć i zniezczyf znaczne sity nlś- 
przyj icielekle. ZniszezUpo przytem, poiiiim  rozpacz
liw e.o  oporu bolszewików, którzy tprzujłciowo wtar
gnęli do południowo-wschodniej części n, asta Kore- 
stenla. Nasze wejske zadały nieprzyjacielowi wyso
kie, krwawe straty, wzięły do niewoli licznych jeń
ców 1 zdobyły 59 dział, jajcete' znaczną ilość lekkiej 
I ciężkiej broni' piechoty.

W  rejonie bojowym pod Homlem walki straciły  
na gwałtowności. Na poszczególnych punktach odpar
to Otoki nieprzyjacielskie, a  w przęci*Ui*-rzri ic h  
odrzucono bolszewików na Ich ctanowie^a wyjścio
we.

Na potndniowy zachód od Newla nasze wojska zdo
były z pow -otom kilka miejscowość; i odparły przo- 
ciwatakl nieprzyjacielskie. »

N r  wsrhednim odcinku frdiltu południowo-włosklo- 
go dziatOlnośC bojowa odżyła wczoraj na nowo. Nie
przyjaciel >ckonał kilkakrotnie ataków w -,ile docho
dzącej do ba tal Jonu r ly  wiiparelu czołgów. W ólki 
Jeszcze się tbcz.

Z pezc ałych odcinków frontu zaraportowano o o- 
żywionej obustronnej działalności artyleryjskiej.

W  rojenia śródziemnomorskim zaiezczeno w dniach 
26 i 2< listopada 12 samolotów brytyjskich i północ
no amerykań kich.

T u r c j a  a  p a ń s t w a  w o j n j q c e .
Ankara, 29 listojpada. Posłowie Atay i 

Sadak wyslgpują w dziennikach ,,‘Jlus1 
t nAk‘ znm“ przeelwiko uelłówanlam Londy 
r|u w kierunku narzucerila przypuszcten 
co do iirawdopodobieństwa. przystąpienia 
Turcji do wojny.

Sada k oświadcza w dzienniku „Akrwn' 
na temat .stanowiska tureckiego: „Nie na. 
leży zapominać^ że Turcja w kwestji sto; 
sunk6w z ugranie z n o -p ol i t y c z ny o h inoże i 
chce przyjąć wzajemne zobowiązania^ tylko 
na zasadzie równoupraiyuićnia11. W dal
szym ciągu kreśląc ogolny obraz stosun
ków Tnrcji Au Anglji Sadaik pisze, że pie 
wolno zapominać, że Turcja pbsiaria rów

nież pakt przyjaźni z Niemcami. Nit jest 
to żadną tajemnicą, i nastąpiło *a pełną 
zgoda jej sojuszników ^urcjja jest zdecy
dowaną szanować swój podpis. „Z tego po
wodu byłoby słil „zniejsZem, oewiadcdfc Sa
dak. gdyby w polityce tu reckitj upatrywa
no nii tyle jąkieś dążenie opbrtunistyćzne, 
tj. gdyby nie pomawiano jej, iż orjentuje 
sie '•tosownie do rozwoju wypadków wojen
nych, lecz gdyby uwzg.edmano raczej- inte
resy Turcji i jej zobowiązania. Są to bo
wiem interesy i zobowiaz^ nia kraju, dążą 
cego gorliwie dó dotrzymania swoich przy
rzeczeń. Z tego powodu pytanie, bzy Turcju 
powinna lub nie powinna przystąpię do 
wojny, jest znrełm. nie na miejscu”.

Silne trzęsienie ziemi w  Turcji.
Stambuł, 29 lis topada. We wszystkich pra

wie częściach Turcji — jak donosi 'aijo  
Ankara’ — wydarzyło się silne tr .>  enle 
ziemi

Gł.iWj.e wstrząsy nasi ąpiły pońii^dtry go 
rtźiną tó l a 1.25. Naógóf nadeszły dotych- 
czas wiadomości, że we wsiach Osmanezik 
i- Medżi Hitórti w Wilajeoie Ozorrum po
wstały wielkii szko-dy. Również o ^irtkich 
spustoszeniach dcuo«®ą 2 Tókat w tym sa
rnim wilajecie. Także w Atfiasya zawaliło, 
sje ki Ika murów. W Sulń Ova było -3 zabi
tych i wielu rannyeh. Wstrząsy ziemi) od
czuto także W S ambulc i Diarbair. O. go
dzinie 9.08 i 11.13 wydarzyły się dwa gwdR 
łowne watrząsy ziemi v Ankarze. W Iglar 
v' tym śartiym czasie uległy 'zniszczeniu 
urząd pocztowy i dom ludowy. _

Według urzędowego stwierdzonia, trzęsie

nie ziemi w Turcji pociągnęło za sobą dotąd 
ogólnie 600 ofiar śmiertelnych. Jak donosi 
radjo z Ankary, największe szkody po
wstały w prowincjach Cz"oeraum, Tikat, 
Ams-ya i Ordn-Castujrtodi.

W Sulu Ova nalic^wno dotąd, 25 zabitych
i 3D rannych, a w okolicznych wsiach 20 :a- 
biłyeb Brak wszelkich wiadomości z C.ino. 
W M>- .ofor było W Wbltecti, a 15 prdc, bu- 
d^wli legfb w gtni ech, Donoszą o szkodach, 
jeszcze niezupełnie stwierdzonych z okcl cy 
Gncmusz. Maszikoes i Samson. W Bezlakw- 
cy aburzónych zostało 00 procent budynków. 
L i c z b y  zaWtych i-rannych nioiuożna je&żczę 
stwierdzić. Również yt i.adlk I Erbas "-wa
liły się tynt razsm wszystkie budynki, ktom* 
puDÓst&ly po trzęsieniu ziemi z roku _ubi,e- 
głegoi Z miastu Belst douoszą o 4 zńbitych,
ii y r/lc' il i fźnyc.h w-i n !6 zabitych
X — — i---------

§mim*ć kardynała ćremonesi.
Rkym, 29 listopada. Wskutek zgouu kar1- 

dyjialn Crcmoncsi powiększył się brak kar- 
dynałów do liczby 27. Z pośród ooecuie ży
jących 43 kardynałów, 29 jest narodowości 
włoskiej. W czasie nanowan j a  ibecnego pa- 
Dieżą Piusa- m  smdrlo 18 kardynałów. 
Nowe miauowanln n i ć  wcbodz.ą wngóle v 
rachubę w ezasadi bocitych, jak to ośwjad- 
cynją koła wały kańskie.

Japończycy wtargnęli 
do Czangtełi.

Sunpitaj, 29 listopada. Agencja „Central* 
prass” donosi, ie  w nocy oa pirśek udałDsię 
wojskom lapUliklm wtargnąć do pewiidj 
dzielnicy mintta Czangteh (Honanj
• WódJ ąg wiadomości nadesłanych z tTtm- 

tn, fet- ton poprzedzony został nadżwyozaj 
«a/.aąt«mi W-ilkami, stooBoncjm z 57 i 6B dy- 
wiPją csmpgkińeką, które stawiały istóarty 
opór na północny wschód oid numta. Około

północy, spotęgował sie ogień japoński ł 
chiński do rozmiarów meMpćhanych, a oko
ło gedź. I w ńocjr Wojska japóńftkle wiafg; 
nęły do pewnej dzielnicy miasta, w któroj 
w tej chwili rOKgip wąją się jaszcze \^ilki 
■wińęcz. _ i

" 1 
A n ^ h k i ftłm o Jdpórtjl.

Genewa, 2f> łistopąda. Kiedy jrtosy, prasy 
alianckiej oicjftdnokrpt.nae juz prt^Sfrże-, 
gały przed uiedo-ceniańićtU Jałpbi&ji’ 
wręcz [Tn̂ eciwriiC df iałc się txj dćwniej *- 
inlctiie nakręcono również film który wy
świetla się fora’ w L>>ndj nie, j  « Łtpry* 
/.wraca uwagę amgiclsikiej opinji pnblicż- 
nej ua „uiebezpieezeńs wo grożące od prze
ciwnika japońskiego” Pi Im Psn nosi nazwę 
„A następnie Japouija”, '

Omawiając ten fi lin. rdwZo „Daily Mail1 ? 
„W z/rózitmjałych i jasnych obradach wy
kazuje on puwady japońskich r-aol i..nok 
zaborczych oraz m środy wyk,s4.koleul» 
wojennego w Jóptwiji i zawiera przestróg.; 
ze strony tf. iimw snó-ira ang iolafeSrofó Jo* 
soph Clark Grow pfźed tdodJcemigniem 
nairciti Wschodsąccgo Słońca”.

SYLWETKI POLITYCZNE.
» .

Alfred Duff Cooper.
Przy ostatniej zmianie m inistrów w gabinecit 

angielskim, zostfil zlikwidowany kanełerz księ
stwa Lancaster, Alfred Duf f  Cooper, który stano
wisko to piastował jako przejściową sgnekurę —  
dającą mu rocznic 2 tysiące funtów  śzterlingów  
Według wiadomości podawanych ot zez pisma za
graniczne, ma 011 wkrótce otrzymać inne stano
wisko, a mianowicie ambasadora W ielkiej liry 
tanji przy rządzie de Gaulle‘a. W związku z tern 
zauważają, że Duf f  Cooper nie będzie potrzebo
wał zrezygnować ze stanowiska członka Izby 
Gmin, przynoszącego m u ‘>00 funtów  śzterlingów  
rocznie.

Kar jera Duf f  Coopera obfituje w wielę cieka
wych m omentów: fest on synem  lekarze, i! Uczo
nego sir Alfreda Coopera, który zresztą otrzymał 
osobiste szlachectwo, żonaty z,ai byt z łady An- 
nes Duff,  nieślubną prawnuczką królu  Wilhelma 
IV, któfej  brat żonaty był z najslahżą  córką 
króla Jerzego V. W ten sposób je s t  ntinister 
Duf f  Cooper dalekim krew nym  *;róla Jerzego VI. 
Podobnie jak jego ojciec — i on ożenił się bar
dzo korzystnie, a mianowicie z  lady Djańą Man- 
nerS, Córką i chęcią of Rutland. W szedłszy w  i(  
rodzinę polityków, został wkrótce członkiem  
Izby Gmin. a w roku 1928 zostuł, jako sekretarz 
finansowy Ministerstwa W ojny, pó raz pierwszy 
członkiem rządu. Na stanowiska tern pozostał on 
z matemi przerwami do- roku 193ś, kiedy to prze
s ie d l  w tym  sam ym  charakterze do urzędu skar
bu. IV ro k  później został m inislr-m  wojny, w r. 
1937 ministrem  m arynarki aż do roka 1938

Duf f  Cooper wydał A  1j 39 roku książkę p t . t . 
„Druga wojna światoweć*. Po zafuarćiu sojuszu 
z Unją Sowiecką, otrzymał on polecenie repre
zentowania interesów W ielkiej Brytanji na Da- - 
łekim  Wschodzie. Udał się więc do Singapur. — 
Działalność jego wywołała jednak w krótce duże 
niezadowolenie, mimo tego jednak został po wy
powiedzeniu w ojny Japońji ministi em dła spraw  
Dalekiego W schoda z poleceniem stworzenia r ii- ' 
dy wojennej dla tych stref.

Niedługo jednak tam  nrzędowat. gdyż wypad
ki uniemożliwiły m u pobyt na Dalekim Wscho
dzie. Churchill, który zwrócił na niego specjalną 
uwagę po ukazania się ' j ego. książki, uważa, że 
DUff, Cooper, jako znany wielbiciel Francji i du
cha francuskiego, będzie ’ najodpowiedniejszym  
reprezentantem W ielkiej Brytanji przy rządzie 
de Gaułle‘a.

Walki powietrzne nad Rangunem
Tekle, 9!j- listopada. Z jednej z haiz japoń

skich w Burtnie donosi agencja Domei: 
Z pośród wielkiego zesipołu samolotów 
alianckich, '^terających się w sobotę popo
łudniu zaatakować Ranguu, myśliwcy ja 
pońscy zestrzelili w teku zaciętej walki po- 
wiecrzhoj l i  masży-i, prżyysem 3 samoloty 
japońskie zaginęły. Pilot jednego z apara
tów japońskich zeskoczył ze spadochronem 
i bezgjileczme wylądował.

W kilku wiorstach.
Wediag wiadomości „Fotkets I gblad , dyplomatyczny 

wspAtprścownlk „Times t “ zmuszony (est niż bar, źe ataki 
terbryslyczne, wykortywanJ na natAd niemiecki, *ut wywołały 
w skutkach swych żadnej pnnlki. Przyrodzona men cka wy
trzymałość wzmożona jest leszcze dyscyplinę, któłz stała ię 
ludności już poniekąd tru g a  naturę. Na fronta-h wojen- 
rlylt silnia zaznacza się duch ł-oioWj. wjelka je st dzielność, 
a  siła broni jest niezmiennie olbrzymia

W kotach- zbliżonych do generała Mac Arthura pedano do
wiadomości, iż wiceadmirał Thomas C. Kingsid przejął do- 
wództwc nad' flotą południowo-zachodniej części Pacyfiku, ja 
ko . następca jeiceadm irała Arthur Caprendera. Kingsid da
wniej byt dowódcą północnej części PacyllktL

*
W dniu 23 bm. —  iak donosi ,,a b c  z Buenos Aires3 —  

odbyły s ię  w stolicy Argentyny nocne manewry lotnictwa, któ
rych założeniem było rrzypuszczcnle prawdziwego nalotu Mia
sto aż do /akofic/ęnia ćwiczeń było zaciemnione.

KRONIKA
LISTOPAD

2 9
Poniedziałek

Dziś: Saturęina m. 
Jutro: Andrzeja ajpost.

Dziś obowiązuje zacii ro
nienie od g. 16.30 do 7.00

Baczyć na produkty cjożywcie.
(tp) Kraków, 29 listopada Każde większe mia

sto (iene r a lu ego Gubernatorstwa posiana pracow
nię badania-żywności. Przy kontroli oroduklów , 
Żywnościowych pracownie te spotyjcaję się wie
lokrotnie z arty) ;ułami zafałszowanymi, względ
nie 7. artykułam i, które na sr-un  opakowaniu nie 
m ają podany d i szczegółów ityczącyfch upraw- , 
nień do wyrabiania, ani też numeru zezwolenia.

Ostatnio spotyka się bard*o wicie v wykrocz iń 
na odcinku napojóu chłodzących, lemonjad i wo
dy sodowej. Lemonjada podawana jest często w ‘ 
butelkach nie zaopatrzonych w . etykietę: — W j 
zwią; Uu z. tem zwtąća się uwagę, że odnośna li- 
ŚU n  dotycząca produkcji nąpojów chłodzących 
liakazuje, aby na każdej fTasrr- r  lefnonjadą, 
kwasdm, względnie z  - wodą sodową znajdowała 
się odpowiednia etykieta firmowa. W spomniana 
etykiem powinna wyszczególnić firmę produku
jąca, dokładny jej adres oraz wyt-aźne stwier
dzanie,- że napój jest sztu. znie słodzOpy i bar
wiony. Tylko z taką etykietą tno ica  Wypuścić 

'napój na rynek do spożycia W  interesie miesz- ' 
kańców miast Jeży, aby wszelkie zauważoi u- 
chybienla nn opakowaniach komunibdwaho miaj- 
sklm pracownlbm badania żyWnożci.
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Reparacje przed nowemi 
zamówieniami. >

(tp) K '_kó ., 29 listopada. W myśl inathikcjl 
Grupy Rzemiosło zwraca się uwagę ■ rzemieślni
kom, i t  w kolejność) wykonywanych zamówień, 

race rcpąracyjne muazg stać n a  ^Merwszem 
miejscu. W  związku z tem wszelkie reparacje 
muszą być wykonywane przed nowemi zamó
wieniami.

Wskazówki Gru py Rzemiosło dotyczące prai1 
repaii'^cyjnych w rzem iośle. m aią zastosowanie 
przed.■ wszyitikiem w dziedzinie rzemiosła obrół-- 
k .  drzewnej, metalowej oraz w • rzemiośle odzie
żowym i skórzanym. Zr szczególnie pilne prace 
należy uważać naprawy maszyn rolniczych oraz 

jinnycni urządzeń służących rolnictwu. Do prąc 
pilnych zaJicza się również utrzymanie pojazdów 
mechanicznych i wozów drewnianych w stan e 
zdolnym do użytku. Podobne wyszczególnienie 
dotyczy naprawy uprzęży. Rzemieślnicy zawodu 
szewskiego i krawieckiego mają szczególny obr- 
wiązek wykonywania papraw  obuwia i odzieży.

W Busku wytrysnęła slirttk? 
woda.

(tp) W ielką bolączką Buska był do niedawna 
brak wody do picia. Busko, słynące n a  całym 
Swiecie- z wód m ineralnych, nie posikdało dla 
Siebie słodkiej wody. Od szeregu . la t cZyniono 
e n e r g ic z n e  poszukiwania m  wodą. Zawize na tra 
fiano na poilskórąe żyły, posiadające właściwo
ści siarczano-słoiue. Po długich.' mozolnych po- 
srukiw aniach specjaliści onzekli, że ani Busko, 

. ani też okolica nie będą posiadały wody słodkiej; 
gdyż w tej całej połaci k ra ju  nie m  żył z od 
powiednią wodą słodką.

Niedawno tem u. m agistrat ł u s k a  rozpoczął 
powtórnie badania, zmierięająde do wykrycia 
Słodkich wód. Zmobilizowano odpowiedni per- 
sonal techniozny i zaangażowano- wybitnego 
różdżkarza. P o . dłuższych pracach wynik otrzy- 
m no rewelacyjny i niespodziewany. Na głębo
kości 60 metrów pod powierzchnią,znaleziono ży
łę o rzadko sportytanej' sile. Natychmiast wybu
dowano szyby, wieże wiertnicze oraz nowocze- 
śme hydrol ory, które tłoczą wodę dej. wodoeią- 
góW , zaopatrujących miasto w cenny płyn. W 
niedługim1 czasie dostawa wody do m iasta wzro
śnie 30-k<rotinię w związku z odkryciem trzech 
dalszych żył. Przez znalezitnie słodkiej wody i 
rerbudoW ę inweslycyj wodociągom ych zasą#ii- 
o zy  problem jest już rozwiązany.

Kronika żałobna. f
(lem, Kraków, 29 listopada. H ostatnich dniach zmarii 

w Krakowie Kazimierz Rajdak, lat 96; Zygmunt Brochowski, 
lat 25; Maksymilian Blasklj, lat 71, Tomasz Marszałek, lat e t ;  
andrzrj te r lat 80; Marta Kllmezyk, la t 81; Eugenja Pala, 
u r tJ i .  1941; ..en ry . Lampart, la t 70, emeryt .oleiarz; Krzy- 
• ito f Babieć, urodź. 1942

Jak się bawią zwierzęta?
Kral. Su>, w  listopadzie.

(J. E.) Pęd do zabawy jest zdaje się znamien
nym objawem u wszystkich istot żyjących. Nie 
dziw więc, że poddają mu się naWet zwierzęta. — 
I tak jedile zachownją w owej dziedzinie skrajną 
indywidualność, inne znów bawit, się ,',zespułO- 
wo". Otóż np. wróble bawią się hałaśliwie We
soło, licznemu zazwyczaj grupami, a szczytem roz
koszy dla nich ^-st tarzanie się W piasku. Egip
skie .ibisy przud spoczynkiem nte nym również 
zażj wają ruchu, biegając w szaleóczem tempie 
i skacząc wysoko, przyczem wydają niesamowite 
wprost pkrzyki. Żórawie skolei należą do m iło
śników Terpsychory, tafićząć • wyczyniają najza
wilsze piruety. Dzięcioł chowany vs domu wyczy
nia- chętnie igry z dziećmi — kryje się mianowi
cie, bębni, gu iżdże; • na wolności zaś Znane jest 
owo pukanie l/ph  ptaków, wywoływane za pc .no
cą uderzania dziobem w drzewo. Rozrywce tej 
ęddaje się ich często większa ilość — co spra
wia miła bardzo nawet wrażenie. Myśiekrólikt 
zbierają się wspólnie w celu npyawtaniu zhioro 
wych „koifce(rtów“. Sójki znów gromadzą się li
cznie, tworząc całe chóry,' podczas których w  
świetny sposób naśladują głosy ihnych zwierząt.

Ciekawym i dotąd właściwie 1 niezbadanymi o- 
sobnikiem rodziny ptasiej jest phiszcz. Umie on 
cudownie nurkować, a , naw et chodzi po dnie 
strumyka. Kiedy z^ś y słuchamy sie dokładniej 
W jego śpiew — dosłyszymy prawie wszystkie ■ 
tony, szemtzącego, pluszćzącego' strumyka.

Szczególnie ochoczo bawia się zwi -rzeta w o- 
kresie zalotuw. Znane są wśpąniałr toki cietrzewi 
i głuszców. Spefcjalnie nrocźo ma wygladać taki

gremjalny pląs głuszczów amerykańskich, o to  
sam ie zbierają się w liczbie kilkunastu i rozpo
starłszy skrzydła skaczą komicznie. Potem jeden 
zbliża się do drugiego i wiedzie go v  tan przy 
pominający wa'ca. Często wszakże te zabawy, 
podobnie tak u ludzi — kończr się bójkam i; p ta
ki te boWdem odznaczają' 9ię wielką wojoWnl 

żółcią.
• Oryginałnę także turnieje urządzają ptaki bo 
jowniki, zwane inaczej batal jonami. - Przede- 
wszysikieim więc w erze swych gcfdów — zmie
niają  upierzenie. Ujawnia się -do glówffie w u- 
balwieniu szerokie: pierzastego kolaierza, ota
czającego w owej porze głowę - ptaka. Otóż toki 
bataljonów odbywają się w ten sossób, że damce, 
ustuv iwszy się naprzeciw siebie, nastawiają koł
nierze, przyczem upodąjmiąją się wówczas do 
jakichś średniowiecznych rycerzy, zasłaniających 
Się lśni/łcemi tarcz im  Na długich, smukłych n o 
gach, podrfgując 'śmiesznie, rzucają się na siebie,. 
Uderzając się wzajem długiemi dziobami.

Struś amerykański wyp.nwia już specyficzne 
tańce. Kiwając oto szyją, buja na wsze strony 
korpusem, wydając przytem specjalne gruchają 
c< odgłosy.

Ba nawet ow ady; umieją się weselić. Każdy 
z uąs mógł napewno zaobserwować bezustanne 
tairoe komarnic liib motyli dziennych Świerszcze 
grają - ł jmś datam i i nocami, radując się w ten 
sposób. Podobne serenady urządzająK oniki pol
ne oraz szarańcze.

Tak więc jak widzimy, zmysł Humoru nietylko 
jest przy w ilejem ludzi, posiadają go bowiem i 
wszelkiego rodzaju zwierzęta.

Z historycznej korty Podgórza.
(tp) Kraków, 29 listopada. Na południe od K ra

kowa pod wzniesieniem zwa1 m Krzemionkami, 
niedaleko rzeczki Wilgi, stał kiedy młyn oraz 
kilku m ałych chatek flisaków. Nieco dalej widać 
było kilka cegielni i piecód' do wypalani . rapna. 
Uboga ta  osada, początkowo beż żadnej nazwy, 
po pierwszym’ godz-ale Pot ski przeszła w roku 
1722 pod panow -nie Aitstrji. W  związku-r tem w 
osadzie założono komorę graairoziną między Au 
strją  a Polską. W łaśnie z tego okresu datuje się 
naZwa osady — P id górze.

Odtąd znaczenie Podg irza stale . Zrasta dzięk4 
rozwojowi handlu, a w związku z tem powięk-. 
szająeej się liczby mieszkańców. Podgórze roe 
budy w uje $ ę  powoli; po większej części osiadają 
tu kupcy niemieccy. Pow staje leż kilka - domów 
zajezdcyct Dwór w Ludwrnowie Staje się siedzi
bą wtadży , auątrjas kiej omae starosty powiato
wego.

Głównym właścicielem gruntu a  Podgóra; było 
miasto Kazimierz! N iestety-nie jnialó ono ąiły 
do windykowania własności liean kiej i zabez
pieczenia jej na terenie Podgórza. W.kjuGk te 
go stu.pn.jwo i z latam i-grunty. Podgórza p rze
szły w tfęce prywatne, względnie piżypadły na 
rzecz zorganizowanej gminy Podgórze. Mm* łjrż--

wowy, stanowiący nrz" dłużenie ulicy K rakow 
skiej, utrzymywał stałą komą likację z Kezimie- 
fźeffli i Krakowem. Patentem  dózefa II z r. 1784 
Podgórze Zaliczono do katpgorjj ńaiaSł królew 
skich i nadano m i rozm aite przyw ileje oraz 
przepisy porządkowe. Ten sum | .alent noleca da- 
.iej zbudować kościół szk, ’ę ‘i rałysz. W  trzy 
,latą później Podgórz liczy jnż 108 domów W 
roku i80f Frąaiciszek Józef II ' nadaje Podigó- 
rzowi herb, pnzedstą .viąjący na niebiesfciem polu 
u dołu potok, obok dwie kolum ny na lewo zaś1 
cżłowięka z wiosłem, a w oddali wzgórze. Na 
mbcv pokoin szi nbruńskiego, w r. 1809 Podgó
rze Wcielono do Księstw- Warszawskiego. Po 
klęsce moskiewskiej l.a j j t iu o t  Podgórzd znowu 
przypadło Anstrjii. P^zynaieżnoś,’ Podgórza do 
Austrji potwierdził trak ta t wiedeński Przejście 
przez most było odtąd możliwe jedynie za oka
zaniem paszportu.

Pnz i dłuższy czas Podgónz nie posiadał ko
ścioła. Nabożeństwa- odprawiano czasami w ko
ściółku św. Benedykta na górze zwaiićj „Rę
kaw ką1 . Potem nabożeństwa odbywały się Tów- 
nież w kaplicy św. Bartfomyeja w LudwinOwię. 
Oo r. 1818 ludność uczęszczała na nabożeństwa 
do kaplicy przy ul Kalwaryjskiej, adoptowanej 
w domu skarbowym. W  tym samym roku śtwo- 

-rzono podgórskie probostwo, iośclół parafialny,

Zbudowany w  kształcie p rost sj iSkizyn1 z u i c k ą  
wieżą o d  i'rr ntu, kon ~ rkrow ał biskup tarnowski 
w 1833 r. Dr Nowego kościoła w Podgórzu prze 
niesiono tnzy ołtanze ze Z b u rz o n e g o  kościoł? 
W W  Świętych v Krakowie. Dopiero na przeło
mie XIX' i XX stulecia z b u d o w a n o  w Podgórzu 
kościół fam y, istniejący d o  dnia d z is ie jb Z rg o .

W frug iej połowie XIX wieku Rpdgórz rozwi
ja  się bardzo szybko. Ludność PodgurZa składa 
się z warstwy robotniczej -i z żydów. Wl -lką 
ozdobą mi°ste j st papk, leżący u wzgórza Kize- 
mion-ek. Podgóss nosiada osobny gmaćti Towa
rzystwa Gimnr ozni go , i« k ó r \  orąz swoje 
gimuazjuni. W  Podgódzn pow staje siedziba ka- 
"nodziejskfego i zarazem misyjnego klasztoru. 
Redemptorystów, cieszącego’ się wielką popular
nością nietylko u^PodCórzan, lecz również i u 
Krakowian. Po pierwszej wojnie światowej Pod
górze wcielono do obszaru królewskiego m iasta 
Krakowa.

Pry prowadzić na smyczy.
(tp) Kraków, 29 listepada. Aby w Krakowie 

‘ zwiększyć środki ochronne przód w śt.c dla ng. 
ulnośne władze wydały speejalnc ~.-ząiizenla, 
dotyczące psów i kotów.

W  myśl zarządzenia wszystkie psy znajdujące 
się w Krakowie należy zamknąć ajlio trzymać 
n(i uwięzi, lub też w czasie wychodzenia prow a
dzić na smyczy. Psy osób w ę.^ujących (artystów 
itp j należy stale trzymać na uwięzi Tak samo 
należy . arókii ić  koty.

Do ciągnięcia wozów można używać psów 
tylko wtedy, jeżeli są mocno zaprzężone i zaopa- 
triZo le w' bezpieczny kaganiec. Zezwala się na 
używanie psów pasterskich do pędzenia trzody, 
buz kagańca i smyczy. Zakazuje się wyprowa
dzać psy i koty dó miejsc po* i obszarem K ła
kowa bez zezwolenia Urzędu weterynaryjnego 
w Krakowie. Psy i koty 'biegające wolno wbrew 
postanowieniom orr-wianego rozporządzenia, bę
dą Fabite.

Najdoffadnlefczy zegar świata.
(ap) W  szwedzkiem obserwatprjum astronom  

cznetn w Sattsjóbaden, w pobliżu Sztokholmn, 
znajduje się zegar z 1709 roku. Od 234 lat zegar 
len chodzi bardzo dokładnie, tak że w ciągu mie
siąca wykazuje najw yżej' 20 sekund opóżulenia. 
\A7spomniany zegar jest starannie przechowywa
ny w specjalnie na ten cel zbudowanej szafie, 
w której musi .być utrzymywana zawsze jednako- 
wa temperatura. Przez 150 lat zegar ten służył 
okrętom szwedzkiej marynarki wojenuej do. ozna
czania długości i szerokości geograficznej. Zegar 
został skonstruowany pr-zez szwedzkiego zrgar 
mistrza Thor Bergmanna, który  urodził się w r. 
1638 w Ystadt, a zmarł w 1713 r. Nazywano go 
powszechnie ojcem zegarmistrzów. On i jego sy
nowie ̂ wykonali całe setki zegarów, k ló ri odzut- 
czają się bez w yjątku wielką punktualnością ■ - 
Wspomniatiy zegar posiada olbrzymie rozmiary, 
przyczem tarcza jego jest wykonaną z prawdzi
wego masywnego złota i podzielm a nie ,na 12. 
lecz na 2« godziny. Zegar byn-a naciąg iny tylko 
raz 'f . i oku.

Obwieszczenia urzędowa

Z A R Z Ą D Z A N I E o przebljanln otiro 6w w muracn w mle- 
{c1" Krkkau. Z  dnia 24 listopad! 1943 r

Na popstairle §§ 8 i 13 Rozp. o ochronie przeciwlotnicze] w Oeueralnym Gu- 
t i  r ifa stwie a dnia 22 Vi«e ula 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 337) w związku 1 § 6 
ust. 7 Rozp. o budowlanych zarządzeniach przeciwlotniczych v/ Generalnym Gu- 
bernatorśtwie z dnia 19 li3topada 1942 (Dz. Rozp. GG. str. 728) zarządza się dla 
m iąsta Krakąu ( o następuje:

§ 1. Dla ochrony korzystających, aa schronów.przeciwlotniczych należy w piwni
cach lub suterenach budynków, wybudowanych zwarcie lub  jako domy bliźniacze, 
pi f tnury ogniowp.
‘ 6 2. Do przeoiclą otworów w murach 'zobowiązani są wtaSciciele domów i to 

w  ten sjiosob, że każd*’ właściciel domu odpowiada za przebicie otwom w murze 
sąsiedniego domu, położonego po prawej stroitie,' gdy się patrzy z realności w stro
nę iillcy. Właściciele domów, połączonych wybitym btworem obowiązani sa podieść- 
każdy z nich połowę kpsztłlw przebicia otworów.

§ 3. Otwory w murach oralowych należy przebić w wymiarach około 7GX90 cm. 
Otwór POS-nten się znńjdowuó 40 CU) pónad poziomem, jeżeli wyłom musi być prze
prowadzany skośni*, to w J p te ]  położonej ubikacji może otwór leżeć przy ziemi.
■ § 4. Aby W WypadRtl wybuchu pożaru zapobiec ptzeciągowi p-zez otwór, należy 
#twory wyłomu żar ii la a t  grubość 1/4 cżęści kamienia.

§ B. Wykonanie zarządzeń określonych §§ 3 i 4; winien właściciel domu zgłosić 
miejskiemu Urzędiwi Obwooc Kemu, właściwemu dla dotyczącego budynku. Tamże 
ńdzfeln się ró- ti"ż beznlsłnle porad odnośnie celowego przeblcia-w mowie będą- 
cycb otwojów. Zapjtrzeuowanie rta m ateriał budowlany dla zamknięcia przebitego 
Otworu i§ 4), o ile die da ślę uskutecznić materiałem, Uzyskanym pr: y wybijaniu 
btpróru, może być również zgłoszone w miejskim Urzędzie Obwodowym.
1 6. Czynności niiiazone w 55 C i 4 .winni zobowiązani wykonać do dnia 31 gru
dnia 1943 roku. ‘

* 7. Kto do nlLlejszcęo zarządzenia sie nie zastośuje Wogólp lub w C2asle prze
pisanym, podlega karze według 8 20 Rozp. o. ochronie przei iwiotniczef w General
ny i flubem itorstw ie a  dnia IV  kwietnia 1941 (Dz. Rozo. 00. str. 337). Pozatem 
można przeciw niemu wystąpić z policyjnymi środkami przymusowymi oraz prze
prowadzić konieczne roboty na jego kos^t.

Krakau, dolą 24 listopad ! 1943 r.
Der BcaCHiauptmann dar Stadi krak a" D yrek cji " u lk j l .  w  zastępstwie: Hlrseh,

K n n J fc  . .O / i i iH f y r - r t f )  t!  r?.cflnwyrh“

KuBtip nlAn-ńhOTtóici ^
Kral ‘ r LwóW lub Inna miejscowbffb 
Kuplę kamienicę willę, parcelę budo
wlaną, gospodaistwo rolne. Oetówka nh 
tyckmiaęt. Zgł.: Włodzimierz Hu', i: a 
kdw. Pijnrshc 19 17846
Parcele domek, ewentualnie część ka- 
mientcy, natychmiast kupię. Kraków, 
Więfopólę 10/13. 7945
Kuplę wpdost od właściciela Willę jedno- 
rO mą, lut 'dwu idzinńą w okolicy 
Król. Jadwltl, Cichy Kącik, lub Wola Ju- 
stowska, albo dobrą y^dzleloaą parcelę.' 
Zgłoszenia pisemne: Kraków, Zulawssie- 
t t  Ba, m. 12. 9849

SprzeriBż nIcr(ichoiTi0tti
Dom, murowany, 7 ubik., nowy, blisko 
tram' aju, sprzeda Krakćw, Basztowa 
10, m. 1. 1*
Ram jn icy , H. p., nowoczesnej, przy 
tramwaju, połowę sprzeda Bąiro Kraków, 
Basztowa 10 / 1 . 16
Kamienicę, III. p., 37 ubik., śródmieście. 
Sprzeda Kraków, Basztowa 10/1. . 17
Parcelę, budowlaną, 1 ,5X 37 m. Osiedlę 
Oticerskie, sprzeda. Kraków, Basztowa 
10 , m. 1 . 10
ticzawn'CL. Willę, 20 ubikacyj, z ogro- 
Śem owocowym, 1600 sążni, tanio sprze
da, Krakótt, Basztowa 10/1. , 13
Ublorzów. Parcele, * 1 20(f sążni i 082 
•ążni, tanio sprzeda Kraków, Basztoy.a 
10, m. 1, 14
PM kną, nową. ko Jortową, Willę, 9 
ppkojową, nad stacja położona. 4ho sąż- 
Oi ogrodu, różne owoce południowe, 
eprzedfC, szybka decyzja. Grzywacz, 
Kraków-Podgórze, Kalwaryjska 27/11. 
Park Krakowski — -pareelę wydzieloną, 
obok, sprzeda. Krakl w. Mały Rynek 1, 
IB. 5a, o lic  . I. p. 9968

Wola Justowska — parcelą 932 s„ 
50 m frontu, przy głównej drodze, na
tychmiast do sprzedania. Kraków, Mały 
Rynek- l/s a ; oł., I. p. . 9987
Pa :olę w Bieżanowie -odm 160 sąż
ni) ińrożnlk, ładne położenie, budowla- 
na, wyjątkowo tanio sptzeda ■ Kroków, 
Zwierzyniecka 8/ 1 . B999
Zakoprne. Wjlle i pęnsjona.y, murowane 
i flrewn., z ogrodami, oraz dużo różnych 
tozminrftu, .ładnie położonych, parcel 
budowlanyci., sprzeda. Kraków, Zwierzy
niecka 8 1 . 3
Knirlenlcy, III. p. I oficyny, 96 ubik, 24 
część, b a rd u  tanio sprzeda: /  Kraków. 
Zwierzyniecka 8/1. 9598
Parcelę, 180 s., kompl. uzbrój., za Par
kiem Kra ., drugą 562' m-, Ir. 18 m 
(Osiedle) i inne. sprzeda: Kranów, Zwie
rzyniecka 8/1. 9nS9
Kamiehiee. wille, domki, parcele, m ająt
ki ziemskie, p i  cenach okazyjnych, po-- 
leca „Lokata", Kłaków, Łobzby/śjta 4. 
Dom, drewniany, 4 ubik., ogródek, o 
kazja. Dom, 4 ubik., nowy Łag ewnikl, 
wolny cały. Dom, I. p., 16 ubik., tklep, 
okazja. Młyn, wodno-turb., przCmial 75 
m. nn dobę, 5 min, od itacji, tanio 
sprzeda: SkiWrońAi, Kraków,
Adolf-Hitier-Platz 39 tel. 158-66. 9259 
Parcela 200 sążni L .a , 130 sążni. Lea, 
340 sążal Bronowlce, 220 sążni R-t,.oi- 
cza Rarćela 2 2 0 'sążni, 150 sąż. 800 ,ą 
żni i 900 sążni przy nowej autostradzie. 
Okazja. S p ireia: Łkowroński, Kraków. 
Adoll-tiitier-Plałz 39, tel. 158-66.
“ jrce l- , domy, kamienice, wille, p o len  
„K rakiis1, Krąków, Zwierzyniecka l V i ,  
telefon 117-68. 9273
tontrum Zakopanem nar n k sc. cenie 
oknzylnei szybko sprzeda Lokata" — 
Kraków, Łobzowska 4. 9573
hergowL parcela budowlana, z par&jem 
w Skawinie okazyjnie sprzeda „Lckbta" 
Kraków, Łobzowska 4. 9594

Zamienią dom dwurodzinny -w Krąkowie, 
wolne mieszkanie, na willę w Zakopa
nem, Krynicy, Rabce, lub sprzedam: 
„Lokata". Kraków, Łobzowska 4 . 9577 
Sprzedam parcelę, 18 ffl Iron tu, 2S m 
głęboka, atw ierJzone piany pod L»- 
iowę 4-piętrowfej kamienicy, (Tttż przy 
nlantach). Kulczyk Karol, Kraków-Stata 
Olsza, Wolności 54 tei. 133-03. 9766
sprzedam okazyjnie rzy parcelę uzbro
jone Kulczyk Karol, Kraków-Stara Ol
sza, Wolności 54, tel. 133-03 9767
Niebywała okazja! Sprzedam kamienicę, 
nową, piętrową, podpiwniczoną, /Iłowe 
piece, 10 ubikccyj. Prądnik. Kulczyk 
Karol, Kraków-8 < ra Olsza, Wolności 
54, tŁ . 133-03. " 9774
Kamienicę, nową, II plę‘rową, pełny 
Lomfcrt, 30  ubikacyj, przy przystanku, 
tanio sprzeda Kraków, Basztowa 10/1, 
telefon 159-15 • 9846
W illę 7-mio ubik. .aur., z ogrodem, wol
na po aupnie, sprzeda B/H „Er-Ra-Hs", 
Kraków, starowiślna 27, tel. 128-74. 
barn I. p. nowy, z dużym ogrodem, ta 
nio sprzede 0/H ,Er-Ka-Es , Kraków, 
Starowiśln i 27, tel. 128-74. 25542
Parcele 309 sążniową, w pięknym poło
żeniu, blisko tramwaju, sprżeda za 
o0 tys, B/H „Er-Ka-ES", Kraków, Stą 
rowiślna 2?, tel. 128-74 2535k
, */i___________________   -_____

Kumto
Kupuje, ocenią znaczki pocztowa „ f ila  
telia ' Kraków, Dtuga 14.
.upił/t stare srebro. Stanisław thwit 
kowski, Krakó Krakowska 1, pou A‘ 
kadami. Zakład zegarmistrzowski.
Psa spanloli, odchowanego, brązowego, 
kubię. Kfaków, Krowoderska 75/12 od
13-te j- ,4-tej. 9787
Oywaiy, kil my obrazy, antyki meble, 
porcelai i; Kupno — sprzedaż, e-ens 
Salon Obrazów l.dżlel sztuki „Antyi 
Kraków. Stradom 18 , telefon 140-83. 
Obrazy, antyki, dywany — kupne, 
sprzedaż — ocena: „Phryne". Kra
ltów, Sławkowska ?. , -8718K
Dywany, obrazy.; Kupna, spi tedąl oce
na: Kraków, FI. jaóska 8. 1148k
Obrazy .upuje stale Salon „Antyk1 — 
Krąkó’- , Stradom 18. Tel. 140-83. 
Obrazy malarzy polskich. Kupię, Zgło
szenia pod .875"* Biuro Ogłoszeń Kraj
na, Kraków, Adolf-Hitler-Platz (6 
Obraz i dywan perski sprzedasz najko- 
rzy tn ic j, KrakóW, llo ']ańska 8 
Kurtkę męską ż pierWszorzędncg. ma 
rórjalu, w bardzo dobrym stan lt, klipi1,. 
Pisemne zgłoszenia „A tlas", Kraków, 
Adoll-Ritler-Platz 32 pod „Szybko . 
K a tary / bieliznę pościelową 1 osobistą, 
tutra Jud iskie-m ęskie, uoranla, obuwia, 
kocę, kilimy, dywanu kupuje stale za 
gotówkę, śklep Kraków, Krakowską 36 
Ubraui- oraz oddzielne spodnie I mary

nark i, suknie, płaszcze męskie . datn- 
ąkie oraz kóStjumy, kupuje za gotówkę 
Skup i Sprzedaż Jżvwanej Odzieży, Kra 
ków, Pla$ Dominikański 1, tel. 1)4-28 
P il 'a w iCCzde, markowt, poszuklr. anć. 
Komis, -Kraków, Starowiślna 18 9005
Dywhny perskie to nasza specjalność. — 
NómiS. K-akÓw, $tarówlśina 18. 
kupttjo stare wtósle, starą morską 
iruwę Kraków Sw Marka 16, Wesó- 
łowrki. 89Ś8
Klltmar. porcelany, kryształów futer 
damskich, dywanów paszuknji 'Komis, 
Kraków, Szpitalna I I .  8846
Srebra Stóri .póiaiuAhe oraz i soflów 
kupuje i piąci najw yitze oen Pirma 
Gajewski, lCraków, ul. Starowiślna 26.

Kilim y, dywany, supuje i sprzedaje 
Kraków, Długa 23, sklep z kilimami. . 
Kupuję! Dywany, kilimy, kapy, chodniki, 
firanki, garderobę, maszyny ,do szycia, 
obrazy. Kraków, DlUf 13/4a." ■ ■ 
Rłóltinl małoobrazkowy fotoaparat, kupię 
Kraków. Rówowlejska 6. m. 9.
"upkni ubrania, płaszcze, futra, lisy, 
dywany, aparaty fotograficzną 1 inne 
przedmk ty. I Jtnjs. Kraków. Plac Domi
nikański 4. 826"
Chustkę Wełnianą na głowę, białą W 
kwiaty, z frędżlą kupię. Biuro Majewski, 
Kraków, WW. SWiętyiti 8. 8240
Maszynę dó szycia „Singei1- “ gabineto
wą, mato używaną, sta dobry, kupu 
zaraz. Zgł.: GonieC Krak., Kraków „Ni 
8214".

• Fllatm lstyczno oiuro „Kolekcja" Kra- 
, ków, Bracka 4, I p. tel. 118-13, kupuje 
wszelkie znaczki 1 zbiory. 8158
Konco.janowany sklep używanej gardero
by i bielizny. kupuje -ł sprzeda; - za gp 
tówki Kraków, Pieracklego 4̂  3645
Pałafon wulizkrwy, płyty, pianino, ko
pię. Zglosz.: Goniec Krak. Kłaków.
..Nr. 7209".
Kupuję używaną garderobę: Kraków,-
Bracka 10/7, oficyna. . 7512
Maszynę krawiecką, w dobrym stanie, 
kupię nstychtniaft. Zgioszenia: Wy
twórnia czapek, Jan Kurzydło, Kraków, 
iw. Jena 12. 9941
Kupujd'bieliznę męską i -damską, oraz 
pościelową i dziecięcą. Kraków, Staro
wiślna 80. Sklep. 7323
KiDUję za gotówkę, ubrania, płaszcze, 
spodnie m aijiiarkl. Kraków staro »iślna 
80. Skleił. Tęl 223-67. 7324
Knplę kt I nesseser. Salon Mód 
„Ligia". Kraków, Wielopole 14.
KUplę stare futro (łapki perskie) da 
przeróbkę. Kraków, "rzemyska 4, m. 1.
I adę c tianą, ładną, około 3 m, kupię!- 

"Kraków tel. .114-14, godz. 13— 15. 
K istariaty kuplę. Kraków, tel. 114-14, 
,-Odz. 13— 15. I 9655
Poszukuje futer, lisów, ippdów futrza
nych, kołnierzy, wszelkiej garderoby 
bielizry, pęścieli, kilimów, dywanów, 
narzut- „centrokomis", Kranów Grodz
ka 9. , 9639
Pełrzsbujemy maszyn „Singer . ma
szyn pisarskich, patefonów, płyt; srebra, 
platerów, kryształów porcelany, foto 
aparatów, waliz. „ControkomiS", Kra
ków, Gro "k£ 9. 9664
Kupujemy płyty gramofonowe oraz lam- 
pi elektryczne, modne. Elektrotechnika, 
Kraków PI. Dominikański 2, róg Str- 
larskfej. 9765
■uelft' damskie Nr. 36— 37, używa"e, 
kipię. Zgtosźapia: Kraków Jąsda 10 
m. 2, od godz, 1— 3. 9907

~-'s ~.. . R»żn« ■ ~ ■
zegarm lstnuffibl zakład w Krakswia.

.pod Arkadami Krakowska 1, wyk. nu,e 
naprawy zegarków I p ileę sztuc mą bi- 
żuterję, wyrob'v ze sęebra 1 różne upo
minki. 402! h
Zginął pies spahiol (z dlugięmi 1 szam ) 
brązowy z popielatym, za , oddam, 
wżględme - wsi 'zadie miefsea pobytu, 
wynagrodzenie Wiadomość: Kraków,
LubelSk-, 22/5. 9786
zginęła 2L. hm suka (wyżlica), karMfą- 
c ł m'ode wabi się „Nora". Proszę a 
odpr wadzenie za nagrodą. Kraków, ni 
J3rb.dżka"3572, lub itlórohować 226-91. 
WydtlaUóMę tołwark Jo l i  o  motgow. 
Zgł.: Gon.ec Krak., Kraków, Jfr 4591".

ffrzmę od zaraz w dzierżawę, folwark 
'ub gospodarstwo ókolo 10 mórg. ZgL: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9847".
W 24-ch godzinach naprawia precyzyj
ne wieczne plórs ołówki „Palikrn" i 
inne. Skład papieru 1. Barayezowe, Kra
ków, Krakowska 38, tel. 212-04 
SiLzo le ii Jo szorowania z drzewa (ręcz
ne I na kij), drążków do szczotek, wy
cieraczek drewnianych, składanych, trza- 
paczek, kosz la papiery, dostarcza w 
Większej ilości krótkoterminowo Hur
townia szczotek, Krakau, Kaslnogasse 
(Bracka) 6. ' 9459k
Zaprzyslęli hy fu r ra c z . I biuro tfumaczea 
i ppdań. Krakau, Kaslnogasse (Bracka) 6. 
Plany kopjuja, wykri-Siu fotokopje do
kumentów, rysunkSw: Zakład Rysownic- 
twa Technicznego, KrakóW, Szewska 24. 
Warszawa, Pensjonat Moniuszki 7/3, po 
kójach bieżąca wodą 172bk
Ostrzegamy PP. Odbiorców przed kup
nem u nieznanych sprzedawców barw
ników naszej marki „Koloryt", (,dyż 
ostatnio pojawiło się na rynku wiele 
nieudolnych podro1 :. Zwracamy rów
nież uwagę na malówartościowe barw
niki w  torebkach, produkowane nrsez 
pokątne wytwórnie. Dla orjentacjj, czy 
towar pochodzi od nas — wprowadzi
liśmy rnakl rozpoznawcze, wyszczegól
nione na nowej banderoli naklejonej 
na każdym .kartonie barwnikór Fa
bryka Chemiczna „Koloryt" W. Kios 
sowski i S. Szadkowski, Warszawa, 
Długa 29. 1 < -j ' K
Akcja — listy zastawne, ziemskie, 
i prowincjonalne, inne papiery procen
towe, kupom, kupuje — sprzedaje Dom 
Bankowy W olań ki i Ska, Warszawa, 
Nowy Swlat 19. N 2150L
Agauturę artykułów dla fabryk wody 
sodowej i lemoniad przyj: tie: Agencja 
Handio a Rozwadów nad Sanem, Ko
lejowa 16. 215lk
Kaszulo me kie i bieliznę damska z po 
w ierzcycj materjalów, wykonuje .Pra
cownia Alicja, Kraków, Długa 2~ J511
Aryjskiego pochodzenia dowody .irrdpto- 
wadza metryki wydobywa (ze wszyst
kich krajów) heraldyk (SIppenfor«Ut ) 
Dr. D, Mudretzkyj, Kraków, Retoryka 
17/4 — Wiedeń 110. TUrkąnschauZ- 
strasse 1 7PB8
Filatalluiycan* biniu „Kolekcja". Kra
ków, Bracka 4, I p., sprzedaje — k ipuje 
wszelkie znaczki i zbiory, i  ' 7857
Pluskwy n n  wszelkie robactwo wraz z 
zarodkami tępi adykamle gaz „BF“ , 
oraż odszczu zanie p op row adzą  dezyn
fekcja „Azot" —  Kraków, Dietla -lfl'7. 
tel. 217-48, Tarnótk„ Wałowa 3.
Kawę zlarnis.ą przyjmuje do lalenia: 
StÓnislaW Wachel, Kraków. Długa 53. 
sklep kolonjalny I T980.
Zawiadamiam P. T. Klientelę, że cen
trala chemicznej pralni i farblarn Sta
nisława Witelskiego zostalu przenjisiona 
do Inkąlu przy al. 'śzeiiósklej 5, Pod
górze (dawna łaźnia), ń filja tej ,  119 . 
z ul. Stradom do lokatu przy ui. Kral w 
Ckięj 25. Centrala wykonuje Wszelkie 
roboty w zakres teu wchodzące, na żą
danie w dwóch dniach, a filje w 3 

dniach. 8476
Reperacje .edarkow, zegarfiw i budzi
ków uskutećzhla tlfma Gajewski. Kra 
ków, ul. Staroz iś.na 26. -8614
BlClznę hęsią  . powierzonych materia 
16' pierwszorzędnie wykbnuje Grochu, 
ski, Krrków. Felicjar3’- 7 (boczna). 
Kapć*, same wierzchy, z dostarczonych 
auteijalów  wykonuje solla..lp pracow
nia cholewek, Kraków, ul. Gertrudy 14.

f jako w trzecią bolesną rocznicę 
śmierci mego Najdroższego nie

odżałowanej pamięci Męża ś. p.

MIECZYSŁAWA
KĄDZIOŁKA

odprawione zostan‘e za spokój Jego 
"uszy

Nabożeństwo tułobne
we środę l  grudnia b. r. w kościele
0. 0. Rutirm i tów w Krakowie o 
godz. 8-eJ rano, na które zapiaszu 
Krewnych, Kolegów i 2> im .ch

Zana.

<lrwałą ondulację solidnie wykoąujc 
„Sław a", Kraków, Fiórjańska 4", w 
podwórcu. 8908
Elektryczna Instalacje światła, motorów 
i dzwonków, wykonują ora7 naprawia 
-crmuiys, Kraków, Stolarska 9: 900“
Bustaw specjalista trwałe] ondulacji, 
wyuczony w Wiedniu, wykonuje płyna
mi zagraóicznemi, najiepszeml, tileszko- 
dliwemi. „Jasi 1"  Kr 'ków Podgórze. 
LLui o ;  kl.gO 16. BÓIfl
Czyści chem fziiie odzież, solidnie w 10 
dnrach firma Fr. Jogalła, Kraków, Die
tlu 93, w podwórcu. 9035
Obrazy stare,'-zniszczone, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskśe —  przy
nieść do fachowej, bezpłatnej oceny: 
Kraków, Łobzowska 0, Saton Obrazów. 
Angorowa kapelusze na zamówienie i a 
powierzonego materjału w 2-ch dn/ac. 
wy„jnuje pracownia modnlarska Jadwi
gi Lorenz, Kraków, Długa 22/6, wojścłe , 
z-korytarza, 2-gie drzwi na prawo. 
Zegiuel pies, 'u k se r ciemny, GdprowA- 
dzić: Kraków, Asnyka 5/4, Dódek. 9939 
Rozwody, .separacje, alimenty — Infor
mują dośwIaJczon, prawnik. Waroiawa, 
Rysia 1. m 2 . Ziiu.ejsconym listownie, 
naprawia bez ślada uszLadzoną g ir  dro. 
bę, Tkalnia Sztuczna, Kraków. Staro
wiślna 43. 1618

Dnia 24. 11. 1943 zgubiono legitymacją 
szkolną na ndzwlskb Sonia Mtczkowska, 
zam. K'aków, św. \gnleski ?'16. Ktokol- 
wiek bu ją znalazł, proszony jest o ,d- 
danie pod podanym adresem. 9891 
Zgubiono Kennkartę i Kartą Pracy, wy
stawione w Krakowie na nazw/sir* Sto 
nlsłan Jaśkiewicz, Kra w ul. Polna, 
OóitA Narodowa 123. 9922
Zgubiono dnia 2 3 . 1 1 . 1943 przy ulicy 
Litewskiej Nr. 6 w kpi ale Kennkartę, 
wystawioną ptze; Urząd obwodowy w 
bn/iowicach Matych, legitymację, wy
stawioną przez Magistrat, oraz Kartę- 
Pracy, -wystawioną przez Arbeitsajót Kra
kau, na nazwisko Kosoń Józef, Kraków- 
Br ono wice Małe, Ul. Pasterska /9. 9943 
SkrOdziano z nomt Kartę Rozpoznawczą, 
wydaną przez LażJ kommissariat w Li
manowej, dnia 20 . /u  1943, na nazwi 
sfco Niewolski. Władysław, Uf. IX. 
1908 w Dąbrówce. 7718
Zgubiłam legitymację dezyntektorską, 
dnia 30: tV. 43, Wydaną pfzej Izbę 
Zdrowia w Ktakowie, IV. 1942, na 
nazwisko- Jędrajczyk, Stanisław, ŻUR. W 
Słomnikach, Rynek Nr. l i .  7719
Zgubiono dnia 18. XI. 1943, Kraftfahr- 
zeugscheła Nr. I Ost-15298. 9641



Z g ła s za ją c  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
ma s z  p r awo  
wyboru miejsca 
pracy.

Zgłoszenia:

, Bilno iiraimcyjiiE
dli pracowników flzyc. fr ' 
1 umysłowych 

K r a k a u ,  B u r g s tr .  
( G r o d z k a )  L . 6 0

P Ł A 1 F O R N Y
nowoczesne wykonuje oraz poleca gotowe 

ślusarnia:
KRAKÓW , KAZIMIERZA WIELKIE60. 52.

n  m  b  ł  e
Sypialnie, szafy kombinowane, trój

dzielne — poleca 
W. S T A W O W Y  —  K R A K Ó W .  
Star.w lilna 35 — w sieni na prawo.

Warsiawa -  Zielna 29
poleca hurtowo po cenach najniższych
wody kwiatowe, koiońskię, perfumy, 
kremy, szminki, pudry, róże, proszek, 
pastę i mydelb do zębów, Środki 
do golenia, wazelinę, glicerynę, bry- 
lantyi ę proszki do prania I czyszczę- 
HIS, klej i oliwo do rower iw, — 
ultram aryn, ( l, 5, 10 dkg 1 l  kg),
Poitę da abBwio fvDDBRDLINM

1 inne oraz
Borwaikl do Tkooln

KOLORYT, W|\bRA, OKOLIT 
B A R WI NE K  —  F A R B D L

naw. prowincja za zaliczeniem.—

~  ' P
Czeski. —  wI.d.A skl. I kraj.w e

OZDOBY
CHOINKOWE

zimne ognie, lemeta, Śnieg, wlos 
anielski, girlandy, lichtarze itp

CHOINKI SZTUCZNE. Dekoracje 
Swięteczne do wystaw 

sklepowych.
S Z OP KI  — karty Swięteczne, 

ohrazk, itp.

HURTOW NIA  
DOM GALANTERII
W ARSZAW A, A l. larazolim skla 32

Tel. 520-98 i 301-12.
Prowincja za zaliczeniem. Cenni
ki bezpłatnie. —  Duży wybór 
zabawek, gier towarzystkich itp.

cT   - ' *d

HURTOWNIA
ARTYKIlł̂ U KOSmETYCZnYCH
I. MingelgrHn, Zarząd komisaryczny 
KRAKÓW,  KRAKOWSKA 21 m. 23.

Telefon 176-02.

Ozdoby CHOINKOWE
dostarcza

IN2. Z. SEKUŁOWICZ
FABRYKA WEŁNY SZKLANE], 60RLICE

Z a M  wulkanizacyjny
MIECZYSŁAW
C H R Z A N

BOCHNIA — Szybowa 3
Przyjmuje do reperacji opony I dętk1 
samochodowe, opony rowerowe, Śnie

gowce 1 kalosze. 9402

„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 279, Wtorek, 30 listopa-dc 1948.

Wolno porady
Dziewczyna, umiejąca dobrz* gotować 
i piec ch en potrzebną na w ici do go
spodarstwa. r/gtosżeola: Kraków, i. 
Mi r t "  20/10, I. p. 9929
Paslupulącrj do stoln, możliwi, ze zna
jomością niemieckiego, poszukuje od za
raz kasyno zakładowe w Krakowie. Zgło
szenia osobiste: Krakau, Aussenring 73. 
Izaknm dziewczyny, która trochę zna 
niem., do n en iecfcie] rodziny od zaraz. 
Kraków, ni. Kazimierza Wlelkiego-Bocz- 
na 15, m. 4. . 9971
Da eleganckiego, domu niem., poszuki
wana zaraz lub później, pomocnica, lu
biąca dzieci (2 małych dzieci). Posada 
stała i przyjemna. Zgtosz.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 31.
Wychauawczynl rutynowana, energiczna, 
do 3 chłopców, 5, 6 i 12 lat, możliwie 
z nauką gr na fortepianie, poszukiwana 
na wyjałd, okolica górska. Zgtosz.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 80".
Tramwaja miejskie w Krakowie poszu
kują od zaraz wyuczonych rzemieślników 
i robo'nik iw wszystkich kategoryj, jak 
również kobiet do sprzątania wozów 
tram -ajow ych. W ynagrodzeni wedtug 
taryty. W kuchn. zakład- iwej wydaje się 
cieple potrawy za zapłatą. Zgłoszenia o- 
sobiste w godzinach urzędowych w blu- 

.rze personalnym Krakau, Lorenzstrasse 
13, II. p., pokój l i c .  1806k
Nlemiackl sklep spożywczy poszukuje na- 
tychmiast** dobrych sprzedawczyń i jed
nego robotnika. Zgłoszenln osobiste: fir
ma Aloys Dlinchem & Co, Krakau, Nflrn- 
b. gstrasse l lb .  2527k
Służąca, lubiąca dzieci, która zna Ję
zyk niemiecki, do niemieckiego domn 
z 2 dziećmi, poszukiwana. 4-pokojowe 
mieszkanie, mnsi być czysto utrzyma
ne. Umiejętność gotowania nleksniecz- 
na. Zapewma 'się dobre traktowanie, 
dobre jedzenie. Tylku uczciwe dziewczę
ta mogą się -głosić: Kraków, Krowoder
ska 28, m. 3. 2532k
Chlapcy do pakowania i posyłek, znają
cy trochę ri-m ieckl poszukiwani od :a- 
raz przez ważne przedsiębiorstwo 
(knegswichtig). Zgłoszenia do: Siemens- 
Keiniger Krakau GmbH., Krakau, Wehr- 
machtstr. 17. 2546k
Poszukiwana od zaraz siła żeńska do bn- 
chalterji i rachunkowości z częściową 
znajomością niemieckiego. Osobiste zgło
szenia do firmy Siemens-Keiniger Krakau 
OnbH., Krakau, Wehrmachtstr. 17. 
Pierwszorzędna' kucharka gospodyni, dłu
goletnie Świadectwa i referencje, potrze
bna na wies od 15 grudr a br. Zgłosze
nia: majątek Zarzecze koło Niska. 
Btelliniarkl rutynowane, przyjmie na- 
tychmaist Pracownia „A licja", Kraków, 
ul. Długa 27. 9247
Potrzebna -kucharka od zaraz. Wiado
mość: Kraków —  majątek Przegorzały. 
Starszy doświadczony technik, szacht- 
majstrzy i ich pomocnicy, znający ąie- 
miecki, poszukiwani od zaraz do przed
siębiorstwa budowy kolei JKUenł-ahn- 
oberbau). Zgłoszenia: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 9642".
Fryzjirka dolna potrzebna, dobre wa- 
ruuki. Stefan Czermiński, Nowy Targ, 
Kolejowa 2. 9851
Przyjmę stolarza na dobrych warunkach. 
Z6’g. zenia: Kraków, Józefa 10, stolar
nia. 9879
Kucharz lub kuchcik, ewentualnie ku
charka potrzebny od z»raz do restauracji 
, M ascotta", Kraków ul. Krakowska 20 
Umiejące szycie na maszynie przyjmie 
natychmiast Wytwóraia Czapek Jan Ku
rzydło. Kraków, Sw. Jana 12. 9940
Przyjmę na*;-chmiast cztery krawcowe 
do szycia ubrań roboczych fkriegswiciiti- 
gen Eetrieb) Firmy „Ega' Krakau, — 
Schuste-gassf 23, II p. 9926
Dztawciyna czysta, uczciwa do sprząta
nia biur potrzebna. Zgłoszenia z przed
łożeniem Świadectw Kraków, Al. Krasiń
skiego 30, m. 2. 9892
Pat/zabna służąca uczciwa t a  dobrych 
warunkach. Kr- ;ów, Czysta 13/8. 9718
Mistrz Ślusarski potrzebny natychmiast. 
Zgłoszenia pisemne: Goniec Krak., Kra
nów, „Nr. 2551K".
Zacara wykwalifikowanego poszukujemy. 
Warunki do omówienia, karty dodatko
we. Oferty do Kuriera Kieleckiego, Kiel
ce, Szeroka 33, pod „Zecer". 2552

Porad poszukują
Ogrodnik lat 38, kurs ogrodniczy, 23 la
ta  praktyki ogrodniczej, poszukuje po
sady. Oferty: Jarzyna Stanisław, Zyż-

ów, p. Strzyżów — Rzeszów. 2423k 
6orzalauy buchalter, kawaler, poszukuje 
posady. Oferty: „5572", „A tlas", War, 
szuWo. Al. JenzcOmskie 32. 2424k
Kupiec handiou iec lat 28, praktyka skle
powa Związku Kółek Rolnicz”- b , zdrowy, 
rzutny, pracowity, przyjmie pracę kie
rownika, magazyniera, ekspedjenta itp. 
Zgl.: Goi iec 'rak  Kraków . 9547". 
8uchaltarka obznajomiona z listą plac, 
poszukuje pracy w jakiejkolwiek miej
scowości G. G. Zgl.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 9411".
Rolnik z długoletnią praktyką, ukończo
ną szkolą rolniczą poszukuje posady. 
Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9592".

Sprzedał

K  S  I  A  £  K  I
Kupuje — ptacJ najlepsze ceny 
A U T Y t W A R J A T  „ A D A M "  

Kraków, Szpltalua 1< I SzpMalna 5

Zakład zegarmistrzowski Stanisław 
Chwi.»jwski, Kraków, Krakowska i pod 
AikJdami, poleca piękne upominki na 
Sw. Mikołaja. 8463
Zegarmistrz jubiler C. Chwiłkowskl, Kra
ków, Florjańska 3. Sprzedaż, kupno, 
zlecenia. 8465
Obraz Wojciecha Kossaka, oraz kołnierz 
wydrowy, okazyjnie sprzedam. Kraków, 
Starowiślna 66/5, I. p. 9786
Maszynę do szycii, surwaniżę na szkła, 
maszynę do pisania, jasne łóżko, buty 
narciarskie, Nr. 34, tanio sprzedam. K-a- 
ków, Szlak 31/5. 9703
H r-ijo n ia  planowi na '120 basów w 
bardzo dobrym stanie, do sprzedania. 
Kraków, Sw. Tomasza 8, Zaktad fry
zjerski. 9814
Imbryk elektryczny, poduszkę elektrycz
ną i czółenka brązowe Nr. 34 sprzedam. 
Wiad.: Kraków Zwierzyniecka 10, m. 3. 
Maszynę, szewską, laclarkę, sprzedam. 
Kraków, Szlak 31/7, oficyny. 9702
Buty z cholewami, Nr. 43, okazyjnie do 
sprzedania. Krabów, ul. Siemiradzkiego 
12, m. 5. 9816
Sprzadam 2 wozy konne, lekkie, 1 cięż
ki, 1 omnibus konny, kryty, do rrzewo- 
Ł i osób. Wiadomość: Kraków, Dekerta 
9, u kowaia 24
Sprzadam kuchnię angielską z kocioł
kiem i szabaSnlkiem. Kraków, Sw. To
masza 33/8. 8237
Płyty najrowsze, oraz pątefon markowy, 
okazyjnie zaraz sprzedam Kraków, Kal- 
wary V 3 ć/5. 29
Ubranie męskie, brązowe, w dobrym sta
nie, dc sprzedania. Wiadomość: Kraków, 
ul. Stolarska 13/9, II. p. 30
Bunda, podróżna, wełniana, ubranie ku- 
brakowe, pulbuciki Nr. 31), plaski ob
cas, sprzedam. Kraków-Podgóize, Kraku
sa 18, m. 5. 34
Eucyklapadję Trzaski, Ewerest, Michal
ski, spTzedam. Kraków Orkana 4, I. P-. 
od godziny 2. 35

Chslswkarską maszynę, leworamlenną — 
„Singera", stan pierwszorzędny, sprze
dam. Kraków, Sw. Wawrzyńca 3, m. 16. 
Piękna, lampa, urnowi n iwoczcsna, 
brąz pozłacany, okazyjni = do sprzedania. 
Kraków-Podgórze, Przy Moście 1, tele
fon 107-51. 46
Maszyna, męską, duża, okazyjnie do 
sprzedania. Kraków, ’ Sw. Krzyża 16T3. 
Futro rerskie i piżmaki, okazyjnie do 
Sprzedania. Kraków, Starowiślna 14/5. 
Płaszcz męski, spód bobry, sprzedam. 
Kraków, Dietla 83/7. 61
Buty i  cholewami Nr. 43, jesionka męska 
na watalinie, półbuty 42, kurtka skórza
ni1 męska, maszyna do szycia kryta. Kra
ków, Tarłowska 3/4, prz. Zwierzynieckiej. 
P-lt< czarne r  dobrym stanie, do sprze- 
lania. Kraków, Sw. Jana 13, m. 21, 
oglądać między godz. 12— 3. . 8554
Używana różne piękne meble sprzedaje 
Hala Meblowa, KTaków, Grodzka 59. 
„Paillnrd" zmieniacz, 10 płyt, nowocze
sna szata, do sprzedania. Kraków, Kra 
kowska 5/7. 9916
Kasn ogniotrwała używana, 1 dobrym 
st.ani'', do sprzedania. Kraków, Kujaw
ska (Breslauerstrasse) 17/7. 9845
Sprzadam wa*,ę 10 kg i ciężarki, aparat 
fotograllczuy, 3 miednice, buty męskie 
z'cholewami Nr. 42, w pierwszorzędnym 
stanie. Zgl.: Stars Olsza, i iszyfiskie- 
go 26. 9848
Lampy eSektryzzur, materjaly elektro
techniczne w wielkim wyborze poleca 
D/H. Centrala Światła, Kraków Dietla 
35, tel. 167-27. 9908
Zapalniczki do gazu z kamyczkami pole
ca: Dom Handlowy —  Centrala Światła, 
Kraków, Dietla 35. 9909
Elektromantarzyl Materjat initUacyjny 
w wielkim wyborze polecą D/H. Centrala 
Swiatia, Kraków, Dietla 35. 9910.
Kuchan.il gazowe 2-pto-nienni" oszczęd
no!. lowe i węże do tychże, poleca D/H. 
Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, 
tel. 167-27. 9911
Kuchenki elektryczne, grzałki, grzejniki 
w wielkim wyborze poleca D/H. Centrala 
Światła, Kraków, Dterla 35, te< 167-27. 
Zfiazko elektryczne „Brabork", domowe 
1 krawieckie, najwyższy gatuuek, poleca 
D/H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 
35, tel. 167-27. ' 9913
Srobra stołowe na 6 osób (prawdziwe) 
w pięknej kasecie, ostrza nierdzewne, 
sprzedam 'ta iło .. Kraków, Zybliklewi- 
cza 5, schody 9, m. 126, od godz. 1— 6. 
Szczoteczki do zębów, grzebienie, pędzle 
dii golenia: M. WojuiszewsLi, Kraków, 
Grodzka 27. 9388
Daltsn, maszynę dó liczenia na taśmę, 
sprzedam. Zgl. Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 9395".
Palaryuę deszczową, damską, b. tadną, 
sprzedam. Kraków, Sw. Jana 3/5, II. P- 
oficyny. 9397
Sprzadam pareton szafkowy. Kraków, Li
tewska 13, m. 1. 9400
I nrcalanę rosyjską na 6 osób, sprzedam. 
Kraków, Przemyska 4,’ m. 1. 9579
Ubrania ciemne w pasy, pierwszorzędne, 
na szczupłego, sprzedam. Kraków, Prze
myska 4, m. 1. 9580
Aksrdeou Hohn ra  — Student IV, na 
32 basy, okazyjnie sprzedam. Kraków, 
Bronowice-Mate, ul. Graniczna 17, m. 5. 
Ciapta pantofle domowe damskie, męskie 
1 dziecięce, poleca 2. Kasperski, Kra
ków, 2wierzyniecka 8, sklep. 9596 
Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude, 
spody futrzane, kołnierze, wszelką gar
derobę damską męską, dziecięcą, tanio 
sp i/e^ ije  „Centrokomis". — Kraków, 
Grodzka 9. 9663
KKimy, dywany, chodniki, narzuty, lino
leum, firanki, kapy, pościel, bielizna — 
najtaniej w .Centrokomisie", Kraków, 
Grodzka 9 9665
Maszyny „Singera", maszyny pisarskie, 
patefony, igły, płyty, fo tr-paraty , in
strumenty muzyczne, walizki, teczki, o- 
brazy, antyki —  okazyjnie sprzedaje 
„Centrokomfs", Kraków, Grodzka 9. 
Srebrne, platerowe przedmioty, n skrycia 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana, na
czynia kuchenne, gospodarcze -  naj
taniej sprzedaje „Centiokomis", Kra
ków, Grodzka 9. 9670
„Singer", maszynę do szycia, okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Kościuszki 35/18, w 
podworci) 9752
Fortapiany, pian ma poleca najtaniej: 
Świątek, Kraków, StarowjSlna 12. 
Sprzedam szafy, łóżka, siatki, materace, 
serwąntkę, kredensy. Kraków, Krakow
sko 35. Sklep mebli. . 9761
Sprzedam dywan okazyjnie, piecyk gazo
wy, skrzypce, ubrazy. Kraków, Krakow
ska 35, sklep mebli. 9762
sprzedam kilim ładny 3X4.50 i wanien
kę emaljowaną z kurkiem-na podstawie. 
Kraków, 2ielona 3'6 godz. 1— 2. 
Pateten elektryczny i walizkowy, oraz 
Płyty, sprzedam. Kraków, Pt. Dominikań
ski 2, rńg Stolarskiej, Elektrotechnika. 
Chadnik kokosowy, fLanici, kapy, porce
lanę, garderobę, swetry, obuwie, sprze
da tanio Dom Komisowy, Kraków, Stra- 
dom 16. 9769
Patafan elektryczny szafkowy, marki 
„Dual", patefony walizkowe, harmonje, 
nakrycia srebrne, sprzeda tanio, Dom 
Komisowy, Krąków, Stradom 16. 
Sprzadat — kupno. Kraków, Dtuga 32, 
ubrań, płaszczy, bucików, bielizny.
Futra perskie, seaiskinowe, źrebcowe 
brązowe i czarne oraz lutra męskie, 
błamy, lisy, futerka dziecięce, sprzeda 
okazyjnie Dom Komisowy, Kraków, Stra
dom 16. 9773
Sprzedam płaszczyk dziecięcy (5 lat), 
spódniczkę czarną, wymiar maty, pate- 
lon dwusprężynowy „Kolumbia". Gnia
dek, Kraków, Stradom 6. .9822
Nlaprzamakalny płaszcz męski, pe J .  tę 
damską oraz dziecięcą, sprzedam. Kra- 
ków-Podgórze, Z . h i kiego 69/5.
Cytrę, mandolę gitarową na klawiszach, 
oraz skrzynce z futerałem skórzanym, 
sprzedam. ’ Krak w-Podgórze, Zamojskie- 
go 69/5. 9832
Zagarek Tissot, Omega, Doza męski I 
damski, oraz budzik Junkers, F. a ., 
sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamojskle- 
go 69/5. 'BSSS
Naszyjulk z medalikiem, krzyżykiem lub 
oddzielnie, oraz kolczyki dziecięce — 
sprzedam. Kraków-Podgórze, zamo)s>"e- 
&  89/5. 9834
Hulajuogę baton m ą rowerek dwu i trzy
kołowy, aparat fotograficzny oraz kon- 
plet żarówek i ozdób choinkowych —  
sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamojskie
go 69/5. 9835
Psy, różnych ras, sprzedaje, oraz kupuje 

Hodowla, Kraków. Wadowicka 39. (Prze
dłużenie Katwaryjskiej). 2224k
Bibuła gnfrowana, większa lloSĆ do 
sprzedania. Paclorkowska, Kraków Ki*/' 
waryjska 91. 2441k
Kapci zakopiańskie do sprzedania, co
dziennie miedzy godz. 12— 14, Kraków, 
Lubomirskiego 25/1. 2442k
Płyty, -patefony, okazyjnie sprzedaje Ko
mis, Kraków, PI. Dominikański 4.
Wielki wybór płyt oraz patefonów elektr. 
Ceny okazyjne. Kraków, PI. bominlkań- 
ski 4. Komis. 2444k
Płaszcz granatowy, na trzynastoletnią, 
płaszczyk jasny na ośmioletnią, sprza
dam. Kraków. Lelewela 13,, m. 8.

Sprzadam kuchcę  angielską x kociołkiem 
i szabaSnlkiem. Kraków, Tomatza 33/8. 
Sprzedam książki I obrazy, Kraków, 
Sławkowska 3/14, godz. 13— 14. 2545k 
Młyński* ma' ijn "  — tory gazowe, — 
wszelkie przybory itp Plany, budowa, 
remonty: 2aktnd budowy młynów, Kra
ków, Mazowiecka 35, telefon 102-44. 
Uwaga I Płyty patefonówe, polskie, nie
mieckie muzyka lekka i powaźnn — 
codziennie od godz. 14— 18-teJ okazyj
nie sprzedaje, Kraków, ni. S tan ica  10/2. 
Slngar maszynę, krytą, mato nżywanę. 
sprzedam. Kraków, Krakowska 39/36, 
II. p., front. 7728
Przyczopkę rowerową, sprzedam, może 
s łn ijć  Jako w oze. ręczny. Kraków, Sta
rowiślna 16, m 17. 7676
Ołębokl Konkon, rzjL szczony, spod«e 
narciarskie damskie —  tanio sprzedam. 
Kraków, Aleja Słowackiego 88, in. 10. 
Płyty (jazz, film, operetka, opera, sym- 
fonja, wirtuozi forte?., skrzypcowi, staw
ni Śpiewacy), sprzedem. „Flducla", Kra
ków, Florjańska 15. 7618
Plac kaflowy przenotny I kuchnia oszczę
dnościowe do sprzedania. Jachlmowicz, 
Kraków, Melselsa 9, róg Krakowskiej. 
Płaszcz damski, jesionka, kolor betowy, 
w dobrym Stanie, do sprzedania Kraków, 
Kraków, A ngrstjińika 3/5, między godz. 
14— 18. 7598
BaIJe po cenach urzędowych, zaraz do 
sprzedania, Kraków, Bażego Cfata 15, 
w podworen, parter, codziennie od godz. 
9— 11. 7582
Matzyuy do pisania, liczenia, sprze
daż— kupno, Eugeniusz Drescher, Kra
ków, Sławkowska 6. Telefon 228-90. 
Płyty polskie t niemieckie aa składzie 
w- każde] ilości, sp rz ed .^  Firma „Kon- 
tak< Kraków, Stradom 18. 7128
Maszyny młyńskie 1 rolnicze,, urządzenia 
młynów, oraz motory dla celów'm łyń
skich i rolniczych, poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molltor, Kraków, Sw. 
Wawrzyńca 26, tel. 131-18 6984
Sprzadam kapce zakopiańskie N 38, 
okazja, byle zaraz. Kraków, Wybickiego 
10, m. 7773
Nnweićl Mając pateton na korbkę, mo
żesz mleć piękna muzyk'' zastosowając 
membranę elektryczną. Informacje: Fir
ma „Kontakt". Kraków, Stradom 18. 
Lampki elektryczne aa choinkę — kom
plety albo pojedyncze żarówki i oprawki 
bakelitowe w każdej DoScl kopisz w fir
mie „Kontakt", Kraków, Stradom 18. 
Elamanty, prostownice Westtngbousa 
6V— 24V—0.5A., transformatory 12V— 
24V - su— 100 Watt, sprzedam. 2gl.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7930". 
Akumulatory do o świetleć [a — sprzedam. 
2gl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7929". 
Sprzedam 4 motory elektryczne na prąd 
stały, 4 do 8 koni siła, w bardzo do
brym stanie. 2gL: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 7850".
Płyty, piękne melodje taneczne z filmaw 
1 operetek, doskonale orkiestry, sollici, 
sprzedam. Kraków-Dębnlkt, 2agrody 8/6. 
Futra perskteJapkt wiaz z zarękawkiem, 
sprzedam okazyjnie. Wiadomość: Kra
ków,- Czarnowiejska 43/7. 7847
Parę os) z k d  - i  n i  opony 1 hamulcem, 
sprzeda Krzyżanowsk Stalowa Wola 1. 
Płaca kaflowe, pierwszorzędnej Jakości, 
piecyki przenoine, okucia plecowe, ce
głę szamotową i t. p„ stale posiada — 
Skład kafli, Dunikowskiego, Wieliczka- 
Rynek, KoScielaa 2-7. 8010
Harmanja 120 basów, 2 registry, tanio 
do sprzedania. Kraków-Sronowice Małe, 
Al. Wysaiaflsklego 49, od 13— 17. 
Dentystyczna gilzy stan  .nierdzewnej, 
okazyjnie sprzedam. 2amiejscowym za 
pobraniem. Wiadomość: ftrakóJ, Nowo
wiejska 3 . A m 1. 8037
Dyi n u j: Smyrna 2.2QX3.20, Sumak 
2.40X3.20, futro męskie, marenga. tchó
rze. kołnierz sealskinowy, wzrost 170 
cm. — sprzedam Kraków, Dietla 95/7. 
Patafan dwusprężynowy Paillard z nutom, 
zatrzymyw&czem okazyjnie do sprzeda- 
i  ia. K i a k K u r d e c k i e g o  8, m. f 3, od
14— 17. , 8142
2naczkl pocztowe — przekonaj się — 
duży w»bór umiarkowane ceny. Stały 
zakup lepszych objektów Świat Filate
listyczny, Kraków Florjańska 5/16, ofi
cyny III p. od 3— 5*/i. 8127
Choljw karska rymarską maszynę „Sin
gera". sprzedam Kraków Krowoder
ska 39, m. 10. 8057
A koi S u n  marki Scandalli (80 basów), 
okazyjnie do sprzeda*, a. Wiadomość: 
Kraków, ul. Wielopole 14, m. 2. 1
Odkurzacz elektryczny .Siemensa", — 
pierwszorzędny, sprzeda Komis, Kraków, 
PI. Dominikański 4. 8041
Aparacik i — przyTzad do nawlekania ni
ci do igty - p  niezbędny w każdym domu, 
bo nie potrzeba sobie ociu nadwyrężać, 
bo nawet w ciemności każdy iglę nawlec 
może, wyśle za pobraniem dwa złote 
poczta. Odspr-cć.lv.com 50*/« rabatu. 
F. Mrosek, Krt-ków, Konarskiego 27. 
Wózek głęboki „Konkon", w dobrym sta
nie, tanio sprzedam. Kraków, Lelewela 
24, m. 9. 8221
■nutramant niwelacyjny, taśmę mierniczą 
tanio sprzedam. Krakńw, Nowowiejska 6, 
m. 9. 8309
Wózak sportowy dobry, tanio sprzedam. 
Kraków, Nowowiejska 6, m- 9.
— ckara zegar, duży, stojący, szafkowy, 
głośno bijący, sprzedam. Krakńw, Wrze- 
sińska 11, m. 1. ®^05
Maszyna do szycia marki „Singer", do 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, nl. 2 j- 
blikiewlcza 5, m. 62, od godz. 11— 13. 
Saksofon „solo” , marki „Prezydent" —  
serbro, wewnątrz jiozlacmiy — pierw
szorzędne wykonanie, sprzedam oka
zyjnie, Kraków, starowiślna 97, m. 2. 
Harmonię koncertową „Bredla" 120 ba, 
»ów, z registrem —  tanio sprzeda, Kra
ków, Starowiślna 97, m. 2.
Sprzadam 2 ubrania, kilka par trzewi
ków, męskich, spodnie do botów, pnmpy, 
Htickel męski welurowy Nr. 59. Kraków, 
Odrowąża 14. Dozorci od 12— 13. 
Pąlacamv: ubrania, płaszcze, fntra. bła
my, lisy. dywany, kilimy, chodniki, obra
zy. kryształy, porcelanę, nakrycia srebr
ne, patefony Inne ruzne rzeczy. Komis, 
Kraków. Plac Dominikański 4. 8265
Maszynę do pisania, blnrową, sprzedam 
tauio. Kraków, Nowowiejska 6, m. 9. 
Parskla futro stare, nanuln wełniana 
na kanapę, skórzane fotele klubowe sta
re, okazyjnie do sprzedania. Wiadomość: 
Kraków, Florjańska 3, m. 8, Ifl. p. 
u W.P. HeydL.ów. 8313
Łóżka, tapczan, otomanę, sprzedam. Kra
ków, Sw. Marka 19, tóg Floriańskiej. 
Sklep tartcerski. 8338
Łóżeczko dziecięce, -prz-dam Kraków,. 
Iw .-M arka 19, róg Floriańskiej. Sklep 
tapicerskl. 8337
lamlllk długowłosy, brązowy l ‘/«-roczny, 
zaraz do sprzedania. Wladomoić: Kra
ków, Pomorska 9, tel. 123-42-44, od 
8— 16. 8352
Patafan elektryczny zmieniający dziesięć 
ptyt oraz pojedyńczy, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Florjańska 15. m. 4 — 
godzina dowolna. 8453
Tapczany, dwu- t Jednoosobowe, mate
race wlóslenne, sprzedaje Wesołowski, 
K rków, Iw. Marka 16. 8471

Pntra, Hsy, kołnierz* iufn— >, ńywany. 
kilimy, porcelaną, obrani* —  poleca Ko
rni*, Kraków, Szpitalna 11. 8472
Sr t  u, miotły, lędzle wsnlUego ro
dzaju, najtaniej: Centrala Szczotę*- 1. Pe
rek, Kraków, Starowiślna 10. 8475
Palto, na watalinie, granat, z materjaln 
bielskiego, pierwszorzędne, futro czar
ne źrebak z zarękąw t em, plżanik sj ót 
: *i na wierzch demskl, palto granat, 
cieple, dl* chłopca od 15— 17 lat, ko- 
meb zarny z pokryciem cz.myro koł
nierzem perskim, marynarkęgp ciemno
szarą, sprzeda: Kraków, Czarnieckiego 
8, m. 1. 8497
Pilło, damskie, granatowe, cieple, palto 
męskie, granat, z materjału bielskiego, 
do wykończenia, sprzeda: Krakńw, ul. 
Limanowskiego 25/5. 8498
Uwaga! Muzykę poważną, taneczną I ope
retkową na ptytach „Odeon", „Telefun- 
ken". Gloria" oraz „Es ta " , w dużym 
wyborze codziennie od godz. 14— 15-tej,' 
w niedzielę od 10— 12-teJ, okazyjnio 
kupisz. Kraków, ul. Staszica, 10 m 2. 
Fcrteplan wiedeński krótki, ‘ czarny, 
krzyżowy sprzeda Helena Smolar: M 
Kraków, Sławkowska 4. 8715
Sypialnię, szatę kombinowaną trójdziel
ną, sprzeda Magazyn Mebli, Kiaaów, 
Kopernika 8. . 8754
Pątefan, elektryczny, ma.kaw.,, o pięk
nym ton'e I szafce, sprzedam. Oglądać 
od 12— 2 t io  6-te], Kraków. Warszaw
ska 7, m. 28, parter. 8820
F u tr a , Hsy, kołnierze futrzane, peleryn
ki z lisów, dywanjf, kilimy, zastawę sto
łową po’eca Komis, Kraków, SzpLalm 11. 
Maszyny do j>tsania, liczeniu kasy ron- 
trolne, ogniotrwałe, rolki kuponowe — 
sprzedaż, kupno. JulJnsz Hecker, Kra
ków, Limanowskiego 52,- telefon 141-48. 
Hurtownia Kolonjalno-gospodarcza I. 
Meth, Kraków, iw . Tomasza 2. Wysyła 
towary za zaliczeniem, cenniki bezpłatnie 
pocztą. 8960
Ne Sw. Mikołaja poleca srebrne papie
rośnice, cukiernice, puderniczki, łyżecz
ki, łańcuszki, krzyżyki itp. praktyczne 
upominki llrma Z. Gajewski, Kraków, 
ul. Starowiślna 26. \  9000-
Maszyną „Singera", krytą, sprzeda Kra 
kow, Krótka lo / l ,  przecznica Sw. 
Filipa. 9004
Sklep Komisowy, Kraków, s .arowlSIna 50. 
Sprzedaje i przyjmuje do komieowej 
sprzedaży: futra męskie I damskie, i
wszelką używaną garderobę I Inne pfzedl 
mirty. < jo ft
Obrazy najwybitniejszych malarzy, sprze
dam okazyjnie. Kraków, Dtuga 34 C.
II. p., godz. 2—4  popol. 9041
Sypialnią nowoczesną, kompletną, sprze
dam. Kraków, Adolf-Hltler-Platz 39/7. 
Szafą kombinowaną, tapczan, różne po- 
jedyńcze meble, okazyjnie sprzedaje 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59 
sypialnią, jasną, ciemną, nowoczesne, 
kompletne, sprzeda o k a r  lnie Haia M 
blowa, Kraków, Grodzki 59. 91C 7
Sklap Komisowy, Kraków, Starowiślna 59, 
sprzećj futro męskie, nutrjety, wierzch 
marengo oraz p iim ac!, kołnierz, wydra, 
djmskie źrebce, sealskiny, łapk i'I inne. 
Boty z cholewami Nr. 43. 9010
Jadalnią, orzech kafli L ki. nowocz., 
okazyjnie sprzeda Hala Meblowa, Kra
ków, jjrodzka 59. 9108
Patefsn elektryczny Luzu zmieniacz 
dzieslęcloptytowy, w szafie orzech kan- 
kazki,.  piękny u n .  jMz^.am. Kraków, 
Mostowa 14/17. * 9152
Patefony, elektryczne, nowoczesne, wa
lizkowe i płyty, w dużym wyborze, sprze
daje sklep, Kraków, K rakow st. 36.
Futra, męskie, sportowe, w bardzo do
brym stanie, do sprzedania. Wiadomość: 
Kraków. Rzeszowska 5/1. 9221
Sprzedajemy tanio używane ubrania, 
płaszcze, bieliznę pościelow  , koce, ti- 
ranki, kilimy, oraz inne taane tzeczy: 
Kraków, Sw. Krzyża 7>. Sklep. 9245 
Fortepiany, pianina —  sprzedaż, kupno, 
zamiana. Skiad Fortepianów Heleny Smo
larskiej, Kraków Sławkowska 1 ,
Obrazy —  sprzedaż,, kupno, fachowa bez
płatna ocena. Kraków, Łobzowska 6. 
Salon obrazów. 9264
Sypialule, jadalnie, gab lety, ' .cm le — 
okazyjnie. Fa. Bracia Szczurek, Kraków, 
Stolarska 7. 9 tb
Łóżka potowe żelazne. Szczurek Adam, 
Kraków, Poselska 20. 9269
;-utro czarne, spód piżmaki, kołnierz 
sealskinowy. mikroskop Zeissa, stan b. 
dobry, tanio sprzeda właściciel, Kraków, 
Chocimska 3a. 9348
P orik l dywan )4 rał , futro damskie'spor
towe, serwis japoński, ubranie męskie, 
sprzeda: Krakńw B. Zaleskiego 38/1.
Futra źrobce brązowe, sprzeda: Krakjw, 
Starowiślna 12. 9350
Piaulno Lauberge Hoss, krzyżowo pan
cerne, sprzeda Świątek, Krakńw, Sta
rowiślna 12. . 9351
Fortepian Bósendurler, angielska mecha
nika, Itrótki — sprzeda: Kraków. Sta
rowiślna 12, m. 5. 9352
Foztarriara ostrowtosego, pełnej rasy — 
sprzedam. Krąków, Bonerowska 8, m. 3, 
od godz. 2— I. 9353
Futro seaiskinowe, modny fason, per
skie, wolne, stan dobry I piękne z ła
pek perskich, wolne, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Sw. Krzyża 16/14, parter. 
Maszynę krytą, slngefją, molo używaną, 
sprzedam tanio Kraków. Sw Jana 3 8 
II I /p .,  tront. 9439
Kapc* zakopiańskie, płaszczyk dziecięcy 
na 6 lat sprzedem. Kraków, Powiśle 
12/23, oficyny. 9401
Wózek głęboki, spqrtowy, wyprawia, łó
żeczko chromowe i z niklem, sprzedam. 
Kraków, Zybl-klewicza 5/39 9396
Obrazy: Ajduklewicza, Azentowicza,
Brandta, Chełmońskiego, Patata, Woj
ciecha Kossaki, Malczewskiego, Micha
łowskiego, Wodzlnowsklegc, Wyczółkow
skiego — sprzedam. Kraków-Podgórze, 
Węgierska 10, m. 13. 9362
Bryczary na szczupli j a  — sprzedam 
Kraków, Bracka 15, m. 7, III p. 9354 
Jadalnia nowoczesna, z wltrynką, b. 
elegancka, okazyjnie dó sprzedania. 
Kraków, Groble 20/24, lewa oficyna. 
Blam, grzbiety l brzuszki piżmowce, 
kurtkę popielatą, sportową, kołnierz 
perski, spód jonaty, futro seaiskinowe, 
luźne, -1'zedam. Kraków-?odgi/ze, ul, 
NadwlS'ińska 8, w park. ie wejście 
przez furtkę. '  9978
Dywan piękny, 3X4, zegarek Omega, 
męski, płaszcz, b irU i, do sprzedania. 
Wiadomość: Kraków. Dietla 83/17, otic. 
Ubrani* męskie, średniego, oraz 
na wysokiego i kurtkę męską, sprzeda 
Kraków, Dietla 93/5. 9934
Kapcs, piękne, zakopiańskie, okazyjnie 
sprzeda Krakńw, Starowiślna 40/3. 
Ubraul* ciemne, kurtkę trzechćwiercio- 
wą, wierzch czarny, spńd barany, su
knię jedwabną w kwiaty, modną torebkę 
damską, wiśniową, ze skńry wytłacza
nej, półbuty męskie, brąz, 42yb, sprze
da Kraków, Zamenhofa 7 /la . 1 9928
Zm iaulacz na 10 płyt z płytami, sprze
dam zaraz. Kraków, iw . jSebastjana 
34, m. 26. 9”86
Slngara maszynę, krytą, ostathl model, 
sprzedam tanio. Kraków Podgórze, ul. 
Benedykt! 14/3. 9362
Obrazy znanych malarzy polsk eb sprze- / 
da Komis Kraków, PI. Dominikański 4.

P I E C Z Ą T K I
Q U M  O W  ■  wykonuj* u y b k n  
J . W ldllń*kl, Kraków , Grodzka ZO,

Elaktralu: do czyszczenia 1 odkurzn-
nia kilimów j dywanów, okazyjni* 
sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/5. 
Braitichwanz futro, popielate, na niską, 
serwis piękn* na 6 osób, sprzedam. 
Kraków, Groble 20/3. 9 /92
Obrazy, dywany, kilimy, antyki mel le, 
-porcelana. Sprzedaż — kupno, ocena: 
Salon Obrazów 1 dziel sztuki „Antyki", 
Kraków, stradom 18 te:. 140-83. s to sk  
Sypialnia, jadalnie, gabinety, tapczany 
po(:2a n.ytwornia Mebli Kraków, Stra
dom 16:
Zamki b* skaw i,, ne, grzetftenR. i .zol- 
U, sznurowadła korki do bntelez. pa
sta  do obuwia, sprzedaż fabryczna D H. 
Kurowski, Warszawa, plac Napoleona 9. 
Dywauy, obrazy, srrTzedaż, kupno, oce* 
na: Kraków, Florjańska 8. U  "  Ł
Szawskla przybory: W. Cebula, KrakńW, 
starowiślna 50. 1353k
Płyty gramotonowe, duły wybór pol
skich. sprzedam. Krakuw Starowiślną 
54, m. 20, od 15—48  1359k
Na Sw. Mikołaja 1  Gviaidkę polecamy 
torby dla Pań, waHzy, torby szkolue, 
teczki, pudelka Itp. Ceny przystępne. 
„Ezport" Kraków, Miodowa 17. Hnrt — 
Detal. 1910k
Pantofla ranne, teczki,, poleca detali
cznie Leon Oi Eecbowski,, Rraków, uL, 
Starowiślna 76. 2140k
Tapczan Jedno-. I dwu-osobowy, da 
sprzedania. Kraków, Starowiślna 33/3. 
Mataraca wtósienne, 2 komplety, sp. ea- 
dam, Kraków, Meiwisa 8/4. 2197R
Łóżko dziecięce 1 wkład óo łóżka, 
sprzedam. Kraków, iw . Łazarza 9 , m l, 
parter. 2395k
Tapczan nowoczesny, jedno I dwuoso
bowy, spr-eonm. Kraków, Melselsa 8/4. 
Tapczan jedni f dwnosobowy sprzed! 
Pracownia Tapicerska - Kraków, iw . Se
bastiana 33 (nuroź. Berka Jtr.elewlcza). 
M aM s knebenne, pokojowe. Kraków, 
StirowiSIna 79. 2352R

'Lam py, e’, ^ r y ,  materjaty elektrotech
niczne poleca „Zar“  Kr kó*. Sławkow
ska 11, w podworcia.
Slanuiki, worki, chedntkl, płótno k ra 
wieckie, oraz drobną gatanturję polec,
K. jamroż. Kraków, Grodzka 28. U18R 
Choinkowa ozdoby w wielkim wyborz* 
poleca Dworski, Kraków, Grodzka 65. 
Wilczury, . czarne, podpalane I owczarki 
węgierskie „Puli" 2-miesięczne, sprze
da: Hodowla „Sokół", Kraków, Trau
gutta 20/1. 2144k
Kartką webuaną ciepłą, ubranie czarna 
na Średniego, stan pierwszorzędny, spfze- 
dam. Kraków Juljnsza Lea 131 B.
Pa r any elektryczne w u.w  r-n je b  
szafach z r-nontowoiyml wzmacataczamf 
i zmieniacze. Knptsz w Firmie „Kontakt" 
Kraków, stradom 18. 7129
Patafan, 2-*nręźynowj walizkowy, 
szwajcarski, płyty, sprzedam: Kraków, 
Starowiślna 86/3. 9176
Wydra, 'kołnierz szalowy, blam tasi.rany 
na płaszczyk dziecięcy, damskie spodnie 
narciarskie i i kurtkę na watalinie. błam 
futrzany, wataijnę, sprzedam okazyjnie: 
Kraków, .starowiślna 86/3. 9177
Ubraul* męskie, ciemne, siau do^ry, 
płaszcz męsk:, zimijwy z kołnierzem 
futrzanym, spodnie, torbę damską, buci
ki męskie, brązowć, 41, sukienkę Jed
wabną, sprzedam okazyjnie: Kraków, ul. 
Starowiślna 8f"3. 9178
Futr* karakułowe ( u as: c- męski, 
czarny, na Sredniegu, sprzedam ko
rzystnie. Kraków, Sw. Tomasza 19/5. 
Sprzadam pięiin.' futro braitschwnaze, 
śniegow-e ]Qr. 39, Kraków,-Grodzka 12-2. 
Sprzadam pas rupturowy. W iaiomosc: 
Kraków, Krowoderska 27, I. p. oflcyńa, 
drzw: na prawo, godz. od 12— 13. 
Patafany walizkowe „Paillarda", elek
tryczni- pótszatkowy, płyty, igty, sprze
dam. Kraków. Dwernickiego 7. Jędra- 
siński., 8381
D* sprzedania okazyjnie maszyno do szy
cia, kryta, Singera", kredens kuchen
ny nowoczesny wózek dziecięcy „Kon
kon", niedrogi i neseserek męski z Przy
borami do golenia i manicure. Wiado
mość: Kraków, XXII. ul. Mltery lOa, 
m. 2 8412
Ubrjnls ciemne (marengo), wełniane, 

ple, wzrost średni, buciki sznurowa
ne brązowe i czarne Nr 40, sprzedam. 
Kraków, ul. Szlak 9, m. 6. 8443
Łóżaczka dziecięce, iadne, b atu lakiero
wane, sprzedaje .ytwóid a : Kraków, 
Czarnowiejska 43. * 8494

HISIfrtrynionlaJno
23-l*tula, wykształcona, niezależna, we
soła, towarzyska, wysoka, przystojna, 
czeka na odpowiedź kogoś • podcbiiycb 
walorach. Cel matrym. Osobnicy o w<* 
jennycb zasadach J mgliste] przeszłości, 
wykluczeni. Zgtosz. z fotografią Goniec 
Krak., Krakńw, „Nr ?87(
Kawaler, nieprzystojny, iecz sympatycz
ny prawego charakteru, śrddnie wy
kształcenie, samodzielny, przei *edt 
twardą szkolę życia- wzrost Średni, la t 
35, chce dać maksimum szczęścia pani 
bardzo ładnej, o bardzo subtelnym uspo
sobieniu, do lat 3C, posag zbyteczny. 
Cel matrym Zgłoszenia z podobizną, 
którą zwrócę, Goniec Krak., Kraków, 
„NlT- 9881".
Dwaj 22-letni panowie, nr posadach 
(blondyn 1 -szatyn), poznają panie, inteli
gentne, wesołe 1 towarzyskie, od lat 18. 
•Cpl matrym. Zgl. z fotografią Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 9993".
Ciem londyn, lat 40 wysoki 1.80 m, 
przystojny, łagodnego charakteru, weso- 
lego usposobienia, przebywajary ubeento 
w Rzeszy, z braku zna.im  Set, nawiąż* 
korespondencję w celu matrym., z pantą, 
pełnej tuszy, o podobnych walorach, d* 
lat 45, łaskawe zgłoszenie o Ile możno
ści z fotografią, za .której zwrot ręczę, 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2075k".

Noclenl
Nodagl: Kraków, Zielona 25'1. 2148k
Noćtogi: Kraków FloijnńsKa 3 m 8 
Naclegl Inteligencji: Bralów Radziwit- 
towska 14'2. 854.
Nsclagl: Kraków, Grodzka 59/12. 9241
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13, 
tront — . Bafidowa. 9242
Nodagl przyjezdnym: Krakńw, Sw Seba- 
stjana 34, m.- 2. 9254
Naclagl: Kraków, Szewska m. 7.

^ _ J M * u k ą <J >j M y ę h o w a n l i <ir

Uczannica Akądemji Wiedeńskiej (po dy- 
plomiz), .dzielą lekcji tańca artystycz
nego, rytmiki dla dzieci i starszych. Lek
cje w centrum, zgl. I informacje Biuro 
ogt. Kraków, Sianna 12. 9406
Maizynsplam* indywidualnie nowocze
śnie Kraków. Grodzka 27 101lk
Prafatsr germanista. Kraków, ul Zielo
na 25/21 Pierwszorzędna wymowa i ste
nografia niemiecka. 7325
Raayjsklag* lekcji (także koresponden
cyjnie) udziela profesorkr Rosjanka. Kra
ków, Dietla 21, m. 12. 9276

Wydawnictwo .Goniec Krokowikl" Kraków Wlclopolo 1. — Tolofon 206*11.


